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Przyjmuje wkładki
na książeczki oszczędnościowe W zło
tych iuh dolarach płatne na okaziciela 
zastrzeżone na hasło lab  do wypłaty 

oznaczonym  osobom

oprocentowując I® 
p o  1 2  °/*

w  stosunku rocznym
zaś wkładki związane conaimniej na 

3 m iesiące
po 14 "/o p. a. 202 

Najniższa wkładka wynosi \ złoty.
Podatek rentow y oraz należytości 
stem plowe ponosi Kasa Oszczędności.

Piast przeciw p. Grabskiemu.
Kraków. Zarząd Okręg. Piastowców na posie

dzeniu 7 b. m. w referacie pp. Witosa i Byrki 
uchwalił:

1) Wyrazić klubowi P. S. L. i p, Witosowi zau
fanie;

2) wezwać klub „do bezwzględnej walki z 
anarchją gospodarczą i polityczną spowodowaną 
nieudolnością i bezprogramowością obecnego rzą
du, wskutek czego najżywotniejsze interesy pań
stwa są poważnie zagrożone44;

3) stwierdza, że wskutek krzywdzącej polityki 
p. Grabskiego rolnictwo, a w szczególności dro
bni rolnicy znaleźli się w katastrofalnem położe
niu nie tylko co do możności zasiewów wiosen
nych, ale nawet wyżywienia się.

4) stwierdza, że rząd lekceważy powagę sy
tuacji i nic nie zrobił dla ulżenia nędzy i zapo
bieżenia głodowi, a akcja zasiew owa podjęta nie
dostatecznymi funduszami, skutkiem opieszałości 
rządu, będzie w znacznej mierze chybioną;

5) wyraża oburzenie, te minister skarbu rze
komo za bawy o naruszenie równowagi budżetu,

i sprzeciwił się wstawieniu najskromniejszych sum 
ło budżetu mhrsterstwa rolnictwa na meljorację 

zasi-wy, a za kilka dni zgodził się na podwyż
szenie budżetu innych ministerstw o kilkadzie
siąt miljonów.

Dwuznaczny wynik wyborów w  S. H. S.
Nie mamy jeszcze dokładnego zestawienia 

wyniku wyborów niedzielnych w Jugosławji. 
Nie można też dziś jeszcze z całą pewnością 
powiedzieć, jaki będzie kierunek polityczny 
SHS. w najbliższych latach. Na podstawie 
jednakże ostatnich wypadków i częściowych 
doniesień belgradzkich o przebiegu wyborów 
można się spodziewać, że partje rządzącego 
bloku Pasicz—Pribicewicz będą miały pewną, 
niewielką, przewagę liczbową posłów w nowej 
skupsztynie! Wyjaśni to najlepiej zestawienie 
ostatniego składu skupsztyny z obliczeniem 
(niezupełnem i w szczegółach wątpłiwem) bel
gradzkiego ministerstwa spraw wewnętrznych 
z wyniku wyborów 8 lu tego:-

wybory 1923: 
107 mand. 

15 „

R/II 1925: 
142 mand. 

21 „ 
69 „
37 „
19 „

5
6 
3

partia Pasie z a 
demokr. Pribicewicza 
partja Radicza 68
demokr. Dawidowicza 32
słoweńska ks. Koroszeca 24 
muzułman Dr Spahy 18
turecka 14
part ja rolników 1!
Ożamogórcy 2
Niemcy 8
socjaliści . 2__;— ■»»

301 mand. 302 mand.

Do każdej z tych pozycyj należy jeszcze 
kilku posłów „dzikich44, którzy nie należeli do 
żadnego klubu! Łączna liczba posłów wynosiła 
312 (jeden mandat z Zary z Dalmacji nie był 
obsadzony).

Powyższe zestawienie wyniku ostatnich 
wyborów nie jest, jak widać, kompletne. Brak 
w nim naprzód pozycji dla partji muzułman 
bośniackich Dra Spahy i Turków. Jest możli
wą rzeczą, że Pasicz zdołał pozyskać Turków 
jakiemiś koncesjami dla swojej listy Radykal
nej; trudniej w to uwierzyć odnośnie do wy
bitnego parlamentarzysty Dra Spahy, który 
stale należał do opozycji, a  w gabinecie Da- 
widiowicza pełnił funkcje ministra skarbu. In
ne pozycje w zestawieniu -można uważać za 
prawdopodobne! Wynikałoby z nich, że sło
weńska partja katolicka straciła kilka manda
tów, — chorwacka mniej więcej utrzymała się 
przy poprzedniej liczbie. — a obydwie partje 
rządowe odniosły znaczny sukces!

Jest. to skutek tych metod wyborczych, 
bezwzględnych i surowych, które 83-letni pre- 
mjer belgradzki z nieubłaganą stanowczością 
stosował względem opozycji. Na katolicką lud
ność Słowemji wpływał plotkami o procesie, ja
ki Papież miał wytoczyć powszechnie łubiane
mu biskupowi Lubiany, Jagliczowi; próbował 
nawet skłonić nuncjusza Pellegrmetti4ego do 
wystąpienia przeciw ks. Koroszecowi. Jedno 
i drugie miało źle usposobić Słoweńców do li
sty katolickiej. Gdyby cyfra podana wyżej 
odpowiadała prawdzie, byłby to dowód, że mu 
się udało cel częściowo osiągnąć!

W ^Chorwacji zastosował początkowo starąl 
metodę „divide et impera44. Szedł na rozbicie 
partji Radicza przy pomocy oddanego sobie 
posła Hrvata. Gdy zaś chytra jgra zakulisowa 
zawiodła, uderzył z całą, siłą! Przywódców 
partji z Radiczem na „ czele uwięził i już brał 
się -do rozwiązania partji oskarżone] o komu
nizm! Zaczęły się represje i aresztowania. —> 
szczególnie księży! „Parafje — donosi kores
pondent belgradzki „Lidovych. listów44 21-go 
■stycznia,bL ?. •— są bez księży, dzieci bez nau
czania religijnego. Aresztuje .się księży nawę? 
w mszalnym ornacie i przy Mszy św. . Jeśli 
mimo to partja Radicza (wzmocniona, Świeżo' 
przyłączeniem się Trunibieza, starego i do
świadczonego polityka, b. ministra spraw za- 
ganicznych) zdołała utrzymać swój stan po
siadania, to niewątpliwie Pasicz musi się czuć 
przynajmniej co do Chorwacji zawiedzionym!

Miałby jednak — gdyby obliczenie bvło 
prawdziwe ■— większość 13 do. 15 głosów Do- 

j liczywszy do tego głosy rolników, dzikich 
I i Czamioigórców, którzy w poprzedniej skup

sztynie zachowywali się nedtrałnie. — mógłby 
nawet stworzyć Tząd parlamentarny i — rzą
dzić! Ale toby jeszcze kryzysu jugosłowianskie- 

• go nie załatwiło! W pewnych bowiem częściach 
’ państwa miałby całą opozycję przeciw sobie! 
Zagrzeb i Lubiana wypowiedziały się ‘przeciw 
rządowi i przeciw centralizmowi serbskiemu! 
Chorwacja i Słowenja wybierając kandydatów 

' Radicza i Koroszeca zamanifestowały swą. nie
złomną dążność do autonomji! Rozstrzygnięcie 
więc, którego sobie życzył Pasicz, nie przyszło! 
Jugosławja stoi po wyborach tam, gdzie stała 
przed wyborami! W dalszym ciągu będzie wi
downią, zażartych walk wewnętrznych, aż się 

1 zmieni system rządzenia! St. D.

SZCZEGÓŁY WYBORÓW.
Belgrad. (PAT.) (Czeskie Biuro prasowe). 

W Belgradzie otrzwmali radykali 9.420 głosów, de. 
mokraci 5.994 głosów. Wedle tego wybrani zostali: 
Pasicz i Maksimowicz. W Zagrzebiu otrzymał 
Trumbics 12.097, Pribicewicz 2.140, Dawidowicz 
1.263, Surmicz 297. Wybrany został Trumbics. 
Według zestawienia ministerstwa spraw wewn. 
rząd otrżymał 160 mandatów, a zatem absolutną 
większość. Donoszą, iż w okręgu Beluvar przyszło 
do starcia między partją Radicza a zwolennikami 
rządu.

Belgrad. (PAT.) (Avala) Wybory do skupczy- 
ny miały wedle dotychczasowych doniesień prze
bieg spokojny. O godzinie 6 rano podano urzędo
wo następujące wyniki: radykali 141, demokraci 
(kierunek Pribicewicza) 21, opozycja 140, partja

Radicza 63, demokraci (kierunek Dawidowicza.) 
39, słoweńska partja ludowa 19, bośniacka muzuł
mańska partja 13, muzułmańscy diemit 1, czarno
górscy federaliści 3, agrarjusze serbscy 4, agrar- 
jusze słoweńscy 1, Niemcy 5, komuniści i socjali
ści nie otrzymali żadnego mandatu. Wszyscy mi
nistrowie z wyjątkiem Surmica i Drinkowicza oraz 
wszyscy przywódcy partji z wyjątkiem Lazisa, 
przywódcy agTarjuszy, zostali ponownie wybrani.

Zagrzeb. (PAT.) W okręgu Zagrzeb otrzymali 
zwolennicy partji Radicza 11 mandatów, demo
kraci Pribicewicza 2. W Belovar otrzymali: par
tja Radicza 7 mandatów, demokraci Pribicewicza 
1. W okręgu Wąrazdyn, z partji Radicza wybrano 
jednego kandydata i jednego z partji demokrafy- 

| cznej Pribicewicza.
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Dymisja min. Sokala.
Z POWODU ODMOWY KREDYTÓW NA 

RESTAURACJĘ GMACHU.
Warszawa. (Telef. wl.). Przez cały poniedziałek 

obradowała podkomisja komisji budżetowej, eko
nomiczna j polityczna.

Na posiedzeniu podkomisji politycznej zaszedł 
incydent z min. Sokalem. W głosowaniu nad art. 
5 i 9 dotyczących remontu gmachu ministerstwa 
pracy wniosek referenta o powiększenie tej pozy
cji o 500 tysięcy zk nie uzyskał większości. Za 
wnioskiem oświadczyły się tylko P. P. S., Wyzwo
lenie i N. p. R., przeciw wnioskowi głosówali 
przedstawiciele Zw. lud. nar., Piasta, grupy Duba- 
nowicza i żydzi (głosów 15 przeciw, 8 za).

Przewodniczący zwrócił uwagę min. Sokalowi, 
że ucihwała podkomisji niema charakteru politycz
nego i nie jest skierowana przeciwko jego osobie. 
Min, Sokal odpowiedział, że podtrzymuje swe sta
nowisko i zgłosi swoją dymisję. Po posiedzeniu 

, prezes komisji pos. Zdziechowski (Zw. Lud. Nar.) 
odbył dłuższą konferencję z min. Sokalem i nakła
niał go do zmiany pcffitanpwięnia. Min. Sokal za
pewnił, iż decyzja jogo jest nieodwołalna., zdaje 
się jednakże, że pod wpływem rozmów z czynni
kami rządowymi poniecha swego zamiaru, albo
wiem do godz. 7 wieczór nie był zupełnie u pro 
mjera Grabskiego, ażeby podać się do dymisji.

R e d . Spór o owe pół miljoma złotych na 
remont gmachu będzie zapewne załatwionym

ugodowo, afcóli przemjeT Grabski swem niezde- 
cydowauena stanowiskiem wobec podwyższa
nia pozycyj budżetowych dezorganizuje prace 
komisji budżetowej. Budżet na rok 1925 już 
przeszło dwumiljardowy, jest zbyt wygórowa
nym, by można go jeszcze w dziale wydatków 
podwyższać. Z tego też powodu Ob. D. po
parła rząd, gdy ten sprzeciwił się podwyżce 
kredytów budżetowych na rolnictwo (o prze
szło 80 mil jonów), choć rolnictwo w roku bie
żącym z powodu nieurodzaju znajduje się 
w wyjątkowo ciężkiem położeniu.

Tymczasem preanjer zamiast bronić budże
tu, zgadza się niespodziewanie na 3-miljonową, 
podwyżkę kredytów ministerstwa pracy, w tern 
pół miljona na gmach ministerstwa. Jest ja- 
snem, że teraz zacznie się przy każdem mini
sterstwie walka o podwyżkę wydatków i bu
dżet może zostać zdeformowanym. Wszak już 
referent budżetu ministerstwa oświaty p. Ky- 
mar zaproponował podwyżkę budżetu tego mi
nisterstwa o przeszło 20 miljonów złotych!

P. Grabski ułatwiłby zadanie, stronnictwom, 
broniącym interesów państwa, gdyby zajął zde
cydowane stanowisko i wyraźnie oświadczył, 
na jakie podwyżki się zgadza, a nie ulegał do
raźnym żądaniom poszczególnych ministrów!

Sprawa remontu gmachu ministerstwa pra
cy nie jest znowu tak ważną dla poprowadze
nia programowych zadań ministerstwa, by nie- 
przyznanie kredytów powodować musiało dymi
sję ministra. Przecież i inne ministerstwa mają 
gmachy, które niewątpliwie wymagają, restau
racji.

Gdańsk czeka arbitrażu.
POKOJOWE USPOSOBIENIE SENATU.

Gdańsk, (AW) Onegdaj na posirdz&rilu komisji 
głównej prezydent Sahm złoży! sprawozdań!© 
z przebiegu incydentu pocztowego. Po^twie*dzeniu 
orzeczenia wysokiego komisarza i sprzeciwu 
Polski, o-az faktu, że sprawa ma być rozstrzy
gnięta przez Ligę Narodów, prezydent Sahtn 
oświadczył, że stanowisko senatu nie zmieniło się, 
że senat nie zamierza wytworzyć żadnych faktów 
dokonanych, ponieważ normalne, pokojowe i przy
jazne stosunki między Polską a Gdańskiem wy
magają, aby wszystkie sprawy sporne szły drogą 
arbitrażu Lig! Narodów.

UZNAJE TRUDNOŚCI GOSPODARCZE.
Gdańk. (AW) „Danziger Ztg,ł pisze, iż senat 

sam nie usunie Staynek. Artykuł robi takie w a
żenie, jakby zwycięski ton po orzeczeniu wysokie
go komisarza zaczynał ustępować trzeźwiejszemu 
rozumowaniu wobec trudności gospodarczych, wy* 
rastających dla Gdańska na tle konfliktu poczto
wego.

FIASKO TARGÓW.
Gdańsk. (PAT) Frekwencja na Targach gdań

skich wciąż jest minimalna, a o poważniejszych 
Obrotach niema mowy.

STARANIA O POŻYCZKĘ ZAGRANICZNĄ.
Gdańsk. (AW) Senator finansów Yolkmann wy

jechał wraz z dyrektorem Bank-Ve’'. Danzig do 
Genewy dla rokowań w sprawie pożyczki zagra-)

mcznej i będzie konferował z konutętem fkąusó- 
wyra. Sprawy finansowe Gdańska mają wejść na 
porządek dzienny 10 K m.

SOCJALIŚCI ZWALCZAJĄ VOLKMANNA.
Gdańsk.(T. wł.) Poseł sacjal. Ralin krytykuje Vclk- 

manna, któremu odmawia kwalifikacyj do spraw 
finansowych. Wyrządził on szkody przez opóźnie
nie reformy walutowej. Obecnie zaś chwila dla 
pożyczki jest niestosowna, a warunki Anglików są 
bardzo Ciężkie i zabraniają użyć pieniędzy na do  
my mieszkalne, których właśnie Gdańsk potrze
buje. Toteż nazywa Volkmanna blagierem.

(Hańsk nie zmieni Konstytucji.
Gdańsk. (PAT) Komisja konstytucyjna sejmu 

odrzuciła wniesiony przez socjalnych demokratów 
projekt zmiany konstytucji Gdańska. Żądał on 
zniesienia stanowisk senatorów parlamentarnych 
I umożliwienia rozwiązania sejmu. Stronnictwa 
burżuazyjne stanęły na stanowisku, że Liga Na
rodów mogłaby zarządzić dalsze zmiany, niepożą
dane dla Gdańska w razie przyjęcia projektu.

KRZYŻACY W GDAŃSKU.
Gdańsk, (PAT) Wczoraj przybył tu wielki 

mistrz „Jungdeutscher Grden5’ Mabratn, celem od
wiedzenia komturji gdańskiej, Z okazji jego przy
bycia odbyło się w kasynie uiemicokiem przyjęcie, 
na ktorem korntur Gdańska, powitał Mahraraa, 
podnosząc ccraz większe wpływy zakonu niemiec
kiego, w Gdańsku.

m

KRADZIEŻ WIN NA SZKODĘ B, MINISTRA 
TARGOWSKIEGO.

W atowa, (Telef. wl). Do piwnicy b. szefa 
Frasowego w Min. Spraw Zagr. i b. mim Targow
skiego wkradli się jacyś specjalni smakosze sta
rych trunków i wynieśli sto kilkadziesiąt flaszek 
starych, wytwornych gatunków wina i ogołocili 
piwnicę do ona.

ODZNACZENIE MIN. PUSTY.
Warszawa. (Telef. wł.) Bawiący w Warszawie 

estoński ministe*' spraw zagr., Karol Pusta, otrzy
mał podczas audiencji swej w Belwederze wielką 
wstęgę orderu Odrodzenia Polski,, którą wręczył 
mu prezydent Rzeczypospolitej. I

Zamach n i portugal, premiera.
Paryż, (PAT,) Jak donoszą z Lizboąy, w cza

sie demonstracji rzucono bombę na prezesa rady 
ministrów, który jednak wyszedł bez szwanku. 
Podczas powstałej paniki, tłum rzucił się na po
lio ję, którą w.obronie życia zmuszona była użyć 
broni. Ranionych zostało ciężko sześć osób. We
dług innych wiądoości, wybuch bomby miał zabić 
cztery. osoby.

Uzbona. (PAT.) Zaprzeczają tu doniesieniom 
dzienników zagranicznych o zamacha na prezesa 
rady ministrów, twierdząc, że w czasie manifestacji 
zu rządem wybuchła petarda, powodując panikę.

Waloryzacja wkładek oszczędności.
Warszawa. (Telef. wł.) W sobotę Ministemtwo 

skarbu wniosło do Sejmu projekt waloryzacji 
wkładek oszczędnościowych, oraz należności z ty, 
tułu przekazów dolarowych w P. K. O. Prze*a- 
chowanie odbywać się będzie w ten sposób według 
projektu, że P. K. O., po ustaleniu kwoty swego 
majątku, potrąci z niej sumę wszystkich zobowią
zań swoich, oraz pewien procent tytułem zysków 
od innych operacyj j przeznaczy całą pozostałość 
na pokrycie wspomnianych należności. Walory
zacja odbywać się będzie, ua zasadach ustawy 
z 14 maja 1924 r. Gdyby wspomnianej pozostało
ść! majątku P. K. O. nie wystarczało dla walory
zacji należności w wysokości 50 % ich. pierwotnej 
wartości, to waloryzacja będzie dokonana w każ
dym razie w wysokości 50%. Należności do 100 
złotych będą mogły być natychmiast wypłacone 
w gotówce; pozostała część będzie skonwortowa- 
na na obligacje 5% dwudziestoletnie, które wypu
ści P. K. O. Obligacje będą gwarantowane częścią 
majątku P. K. O., który będzie przeznaczony na 
pokrycie należności i wkładek oszczędnościowych; 
dyby tego zab-akło, skarb zobowiązuje się je 

uzupełnić.

PODWYŻSZENIE BUDŻETU MINISTERSTWA 
OCHRONY PRACY.

Warszawa. (Telef. wł.) W budżecie minister
stwa ochrony pracy podwyższono szereg pozycji,
między Inn©mi na pomoc cJla domów ludowych 
i robotników z 15 na 115 tys. zł., dla inspektora
tów pracy wstawiono 58 tyś. zł., nadto żądano 
podwyżki na opiekę nad emigrantami i ich ro
dzinami.

NOWE KONSULATY. — FUNDUSZ DYSP, MIN 
SPRAW ZAGR. — OPOZYCJA UKRAIŃCÓW.

W podkomisji politycznej rozpatrywano budżet 
Ministerstwa spraw zagranicznych. Postanowiono 
utworzyć stałe poselstwo w Tokio, oraz konsulat 
we Wratysławiu, w Szczucinie | w Sidney. Dłuż
szą dyskusję poświęcono działalności poselstwa 
w Tokio, gdaie nleudjołną działalność rozwinął 
p. Patek. Przy funduszu dyspozycyjnym p o p ro 
wadzono obszerniejszą dyskusję, przyczem fun* 
dusz postanowiono podzielić na dwie części, a mia
nowicie fundusz dyspozycyjny ministra niekontrolo
wany w kwocie 2,694.800 zł, i fundusz kontrolny 
W kwoci© 1,700.000 zł., z czego na fundusz na de
legacje zagraniczne I przyjmowanie wycieczek 
przeznacza się 450.000 zł., na propagandę ekono
miczną 30.000 zł., na propagandę prasową | wy
dawniczą 350.000 zł.

Po®. Wasyńczuk (klub ulcaińisłtf) zgłosił wnio
sek o skreślenie całego funduszu dyspozycyjnego. 
Pcs. Kozicki oświadczył, że Związek lud. nar., 
aczkolwiek stoi w o-pozycj! do obecnego mlokłrń* 
traktuje budżet Min. spraw zagr. z punktu widzem 
nia rzeczowego. Za wnioskiem pcs. Wasyńcrafca 
głosowali posłowie z klubu ukraińskiego i przed
stawiciele Koła żydowskiego.

ZAKUP ZBOŻA DLA ARMJI.
Warszawa. (Telef. wł.) Szef departamentu za 

opatrzenia annji, gen. Neugebauer, wszedł w poro- 
zumienie z dyrekcją Syndykatu rolniczego, w celi
omówienia stropy technicznej zakupu i dostau 
zboża dla annji. Zakup zboża zagranicznego mi 
na celu nietylko zaspokojenie potweb annji d< 
nowych zbiorów, ale stworzenie pewne ego zapasu 
który pozostawałby do dyspozycji rządu na wy 
padok braku lub 'drożyzny zboża w miastach.

RUCH BUDOWLANY.
Warszawa. (Telef. wl.) W miejskich wydzialael 

budowlanych daje się wyczuwać wzmożony rud 
przy przedstawianiu planów budowy nowych do 
mów, oraz nadbudowy i przebudowy domo? 
istniejących. Zapowiada to ożywienie, ruchu budo 
wlanego.

NASTĘPNY SEJM WE CZWARTEK.
Warszawa, (Telef. wl.) Marsz. Sejmu Rata, 

zwpjał posiedzenie Sejmu ua czwartek f 12 bra
Na porządku dziennym między innemi: sprawi 
świąt, a nadto wniosek Ch. D« w sprawie ubezpię
czema. na wypadek bezrobocia pracowników bili 
rowy cli.
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FI rai ta  la  com m edia!2 dnia politycznego.
Studium teolagji prawosławnej w Warszawie.
W niedzielę otwarto na uniwersytecie warsza

wskim studjum teologji prawosławnej. Jest to 
ważny krok na drodze do zapewnienia prawosła
wiu w Polsce niezawisłości z jednej, a możliwości 
rozwoju z drugiej strony. Mówimy o niezawisło
ści wychowania teologów ł nauki teologji od prze* 
siąkłych nienawiścią do Rzymu ośrodków takich, 
jak Moskwa, Piotrogród, Kijów i Konstantynopol. 
Być może, że takie studjum, me ulegające anty- 
rzymskięj suggestji środowiska, wytworzy w teo
logji prawosławnej kierunek skłonniejszy do roz
mów o unji Kościołów. Przecież główną przeszko
dą roz/poczęcia takich rozmów jest uprzedzenie 
.Wschodu, oparte częściowo na politycznych prze
słankach, ale głównie na fałszach historycznych, 
które się dMzą wyplenić i usunąć. I oto dzisiaj 
te ośrodki wojującej i fanatycznej schizmy, po
zbawione oparcia o rządy, znajdują się w dezor
ganizacji. Akademje duchowne w Rosji upadły, 
a Fanar nad Bosforem upokorzony został właśnie 
w dniach ostatnich przez wypędzenie pafcrjarchy 
i zagrożony rozłamem przez papę Eftima W ta
kim momencie otwierający się w Polsce i to na 
szczęście nie w Krzemieńcu lub Lucku, ale w War
szawie, fakultet prawosławny, mieć będzie nieza
wodnie dla prawosławia w Polsce i na całym 
.Wschodzie wielkie znaczenie.

W uroczystości otwarcia studjum wzięli udział 
biskupi prawosławni, imieniem rządu min. Thu- 
gułt, a imieniem Sejmu marsz. Rataj. Przemawiał 
rektor wszechnicy, a następnie po polsku metro
polita Djanizy. Metropolita, który jest zarazem 
kierownikiem studjufa, wyraził wdzięczność rządo
wi za zrozumienie potrzeb duchowych ludności 
prawosławnej i zapewnił, że studjum, które ma 
rozróść się w cały fakultet, będzie pracować nad 
pogłębieniem współpracy z katolikami dla dobra 
Polski.

Mowę przyjęto oklaskami.
„Nasi żydzi" w Palestynie.

Sjonistyczny „Nasz Przegląd" z 7 b. m, za
mieszcza korespondencję z Palestyny, w której 
opisując cuda postępu i techniki, dokonane w ko
lon# żydowskiej Tel-Awiw, podnosi jednocześnie 
przeciw żydom immignijącym z Polski, ciężkie za
rzuty.

„Organizacja sjomistyczna — pisze — z pra 
wdziwym niepokojem obserwuje nowy napływ 
emigrantów z Polski. Element ten nie zabiera 
się natychmiast do pracy produkcyjnej, lecz 
zajmuje się' różnymi interesami, wręcz szkodli
wymi dla kraju.

Wielka. część immigTacji z Polski pozostaje 
w mieście, gdzie zajmuje się maklerstwem 
i spekulacją gruntami.

Społeczeństwo tutejsze ze wzrastającym ] 
niepokojem patrzy na wprost skandaliczne śru-

Szkodliwy eksport.
„Aszantka" Pcrzyf skiego w Rzymie.

W ostatnich dniach stycznia teatr „ V a l le “ 
w Rzymie wystawił 3-aktową komedję Włodzi
mierza Perzyńskiego „Aszantkę", w której tytuło
wą rolę kreowała ulubienica publiczności rzym
skiej Tatjana Pawłowa — i po skończonym pierw
szym akcie widownia grzmiała oklaskami. W ak
cie drugim publiczność poczęła okazywać pewne 
zdenerwowanie, a po trzecim i na szczęście ostat
nim, wpadła dosłownie w szał, wyrażając swe zda
nie o sztuce przeraźliwem gwizdaniem, tupotem 
nóg i innemi, przy tego rodzaju uroczystościach 
pogrzebowych dostępnemi i używanemi środkami. 
Z ostatnim błyskiem gaszonych kinkietów „Aezan- 
tka“ zakończyła swój jednodniowy żywot we Wło
szech. Następny dzień przyniósł oficjalne zawia
domienie ó wykonanej egzekucji w postaci sążni
stych klepsydr-recenzyj, któremi wszystkie pisma 
pożegnały ten twór „wschodniej kultury", a z ol
brzymich głazów obrażonych uczuć estetycznych 
urósł solidarny nagrobek, który nogą swą miaż
dży „Aszańtkę".

„Epoca" nie może doszukać się ani krzty poe
zji w nieszczęsnej sztuce, a sąd swój o jej do- 
tychczasowem powodzeniu na „rodzimem podwór
ku" wyraża długim szeregiem domyślników.

0  połączenie socjalistycznej z bolszewicką Między
narodówką.

W łonie międzynarodowej socjalistycznej za
wodówki dokonują się obecnie niezmiernie ważne
1 poważne 2miany. Od dłuższego czasu prowadzo
na przez komunistów wśród socjalistyiciznycłi robo
tników agitacja za „jednolitym frontem robotni
czym" wydaje rezultaty. Wbrew dotychczas zaj
mowanemu stanowisku Rada generalna Międzyna
rodówki socjalistycznych związków zawodowych 
uchwaliła dnia 7 b. m. w Amsterdamie 14 głosami 
przeciw 5 wniosek holendrów Stenhuisa i Smita, 
że w zasadzie • jak donosi telegram „Kubera 
porannego" — gotową jest połączyć się z mos
kiewską Międzynarodówką zawodową i deleguje 
ze swej strony ‘ Fimmena (Holandja), Branieya 
(Anglja), Grassmanna (Niemcy) i żuławskiego 
(Polska) do prayszłej konferencji z komunistyczną 
Międzynarodówką. Równocześnie odrzucono wnio
sek Oudegesta, aby wszelkich rokowań z bolsze
wicką Międzynarodówką zaniechać!

Wiadomość powyższa — o ile odpowiada praw
dzie — oznacza, zupełny przewrót w międzynaro
dowej organizacji robotniczej. Dotąd ścierały się 
z* sobą trzy międzynarodowe organizacje zawodo
we robotników: socjalistyczna (amsterdamska), 
chrześcijańska (utreebtska) i komunistyczna (mos
kiewska). Pierws-za opiera się'głównie o, „trade- 
uniony" Anglji, — druga o doskonale zorganizo
wane „Ghristliche Gawerkschaften" Rzeszy nie-

bowanie cen gruntów. Dochodzi niekiedy do 
tego, że za plac, za który  chciano dziś tyle 
a tyle, nazajutrz domagają się o 50% więcej.

Społeczeństwo tutejsze przystępuje obecnie 
do energicznej akcji walka z tym objawem 
oraz do skierowania toku emigracji na drogę 
pożyteczną tak dla kraju, jak i dla samych 
emigrantów.

Jest konieczne poprostu, by sobie masy 
emigrujące , uświadomiły, o ile śliska jest ta 
droga kontynuowania Galuthu w naszym na 
nowo budującym się domu narodowym". 
Innem! słowy: w Galucle (t. j. poza Palestyną) 

mogą żydzi spekulować i nie oddawać się pracy 
produkcyjnej, bo szkodę • z tego ponoszą i state
cznie tylko goje. Ale w Erec Israel żydzi powinni 
pracować i być dobrymi obywatelami. Czyż to 
nie podwójna moralność? Czyż nie jest to zarazem 
wydanie potępiającego sądu na rolę żydów w Ga- 
lucie?

Nie tak łatwo jest. jednak z źydów-pasożytów 
zrobić żydów-obywateli. Nasze Szmule i Lejzory 
przenoszą swe nałogi do swojej nowej ojczyzny 
i obdzierają żydów palestyńskich z równą bez
względnością jak obdzierali Polaków. Wątpimy, 
czy na to skargi ,,N. Przeglądu* pomogą.

mieckiej! Pierwsza ma. według przechwałek prasy 
socjalistycznej liczyć ponad 20 milj. robotników,— 
druga ponad 6 milj., — stan Liczebny trzeciej nie 
jest znany!

Amsterdamska Międzynarodówka^ aczkolwiek 
oficjalnie nie miesza się do polityki, zostaje pod 
wyła mierni .wpływami socjalistów, mianowicie le
wicy w poszczególnych partjach socjalistycznych. 
Jest. konglomeratem organizaeyj o różnych nieraz 
i sprzecznych poglądach na taktykę klasy robotni-, 
ezoj. Wielkiemi wypływami cieszy się w niej fran
cuska C. G. T. z p. Joukanx na czele, reprezentu
jąca rewolucyjny syndykalizm; obok niej decydu
jącą rolę ze względu na swoją liczbę odgrywają 
angielskie „trade-uniony". Te ostatnie, założone 
fz końcem 18 w., prowadziły do ostatnich prawie 
łat 19 w. umiarkowaną politykę robotniczą. Do
piero z końcem 9 dziesiątka ub. w., z poez. 20 w., 
a zwłaszcza po wojnie, zaczęły ujawniać więcej 
rewolucyjny i socjalistyczny program (obejmuje on 
dziś już socjalizację kopalń i ziemi). Ostatnio kie
rownicze koła trade-imionów (Piircell) zaangażo
wały się w propagandzie komunizmu, co wywoła
ło oburzenie nawet na łamach socjalistycznego 
,.Robotnika". Więcej zrównoważony charakter 
miała akcja niemieckich organizaeyj zawodowych 
socjalistycznych, w przeciwieństwie do austrjac- 
kicli, zostających od 1919 r. pod wpływami komu
nizmu. t '

Mimo tych różnic — powiedzmy — w sile na
tężenia akcji syndykalno-rewolucyjnej. Międzyna
rodówka amsterdamska była dotąd zgodną co do 
zwalczania komunizmu. Od dwóch lat jednak za
częły się zmiany w tym względzie. Francuska C. 
G. T. rozpadła się na socjalistyczną i komunistycz
ną (C. G. T. U.), — Międzynar. Związek transpor
towców, kierowany przez Fimmena, rzucił hasło 
„pojednania się" % Moskwą, — Fimmen pojechał 
do Rosji, ą. po powrocie zaczął propagować hasło 
„jednolitego frontu" z komunistami, które się za
częło przyjmować zwłaszcza we Francji, Holandji 
l Anglp. „Robotnik" srożył się wówczas i wzywał
polski, . Związek „Zawód, kolejarzy,' podlegający
Fimmenowi, by zażądał usunięcia holenderskiego 
bolszewika z kierownictwa Związku.

W tych nastrojach zebrała się Rada amsterdam
skiej Międzynarodówki. Fimmena nie tylko nie 
wykluczono, ale zamianowano delegatem do roko
wań z bolszewikami o stworzenie jednej soejali- 
styczno-komunistycznej Międzynarodówki zawodo
wej.

A zatem i—- fmita la commedia, na jakąśmy pa
trzyli! Socjalizm „nieubłagany — jak posada prasa 
socjalistyczna — wróg komunizmu" wyciąga rękę 
do Moskwy! Trudno! Nie może być inaczej! Bol- 
szewizm jest przecież tylko „doskonalszą" odmia
ną soeiąlizmu! Wcześniej, czy później muszą się 
pogodzić!

Ale uchwały amsterdamskie winny zelektryao*

m
„U Popolo dTtalia" pośpiesza z wyTażami ubo

lewania dla... Tatjany Pawłowej i . dodaje, że 
„w Rosji ,rAszantka“ mogła odnieść sukces, we 
Włoszech jednak, gdzie smak estetyczny publicz
ności jest bardziej wyrobiony, a temsamem od
mienny od tego tam na Dalekim Wschodzie, bru
talne sztuki nie mogą mieć powodzenia".

I rzeczywiście twierdzenie to odpowiada praw
dzie. Druzgocąca „Aszantkę" krytyka nie ma pod
łoża w jakiejś intrydze antypolskiej, bowiem po
przednio wystawioną, prawie identyczną komedję 
„Una cosa di carne di Rosso di San Seeondo", 
a więc dzieło autora włoskiego, spotkało również 
identyczne „Aszantce" przyjęcie.

„Giomale d‘Italia" idzie jeszcze dalej i powia
da: „Perzyński, autor tych „trzech aktów" łudził 
się, że mu się udało przemycić manierę złego sma
ku, brutalny, chamski i obrzydliwy wytwór zde
prawowanej fantazji odziany przemocą a niezręcz
nie w szatę realizmu i że to wszystko my przyj
miemy jako sztukę! Sny nieziszczalne! Publicz
ność bowiem dała niefortunnemu autorowi wcale 
niedwuznacznie do zrozumienia, że „dzieło" jego 
jest tylko pustą komedją, dobrą dla niewybrednej 
i zacofanej publiczności, na „eksport" więc wcale 
się nie nadającą. Typ kobiety, jald odtworzył Pe
rzyński, może się podobać w Warszawie, Rzym 
jednakże daleki jest od chęci brania udziału w; po
dobnych „biesiadach ducha".

Przetłumaczenie przekwitłej , „Aszanty" jest 
niedźwiedzią przysługą, oddaną naszej propagan
dzie zagranicznej, która stara się zmienić mylne 
sądy zagranicy o nas. Brednie rozpowszechniali e 
przez naszych nieprzyjaciół można z niewielkim 
trudem zdemaskować jako takie ;\ jak jednak po
stąpić w zacytowanym wypadku, gdy notorycznie 
jest wiadomem, iż każdy naród jedynie najcelniej
sze i najlepiej świadczące o jego kulturze dzieła 
przedstawia zagranicy, debjutując?!

Paderewski wzbudził szczery podiziw i entu
zjazm swym artyzmem, Polskę nazwano szczęśli
wą, iż może się poszczycić takim synem; należało 
więc coprędzej zatrzeć te wrażenia wystawiając 
„Aszantkę". Podziwiajcie nas!

A więc nas podziwiają...
Rzym, w lutym 1925. R. Toporczyk.

Plag jat w „Wiadomaściach Literackich'*.
Kompromitacja p* Boyego.

Rozeszła się tymi dniami w Krakowie pogło
ska, zarzucająca poecie Jału Kurkowi, autorowi 
dwóch artykułów o literaturze futurystycznej wło
skiej w „Wiadomościach literackich" rzekomy 
plagjat oryginału włoskiego. Wpietrw zanim zde
maskujemy owo oszczerstwo, przedstawimy, jak 

się istotnie cała sprawa przedstawia.
Oto, manem faĄ  : p. E Boye uaieArił
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rwać nasze masy robotnicze, ciążące ku soęjalizmo- 
jwil Winny je uświadomić, że je oszukiwano do
tąd! Pos. Żuławski, który zabiera, się do sprzeda
nia ich Moskwie, i ci, którzy mu dali mandat do 
tej transakcji, winni.się spotkać z najostrzejszym 
protestem polskich robotników. Wierzymy, że tak 
się stanie! Wierzymy, że z Moskwą połączą się tyl
ko ostatni© szumowiny anarcłiistyczne, — reszta 
zaś masy robotniczej stanie pod sztandarem chrze
ścijaństwa! On jeden bowiem ma możność przeciw
stawienia się kuszącej Moskwie! On, a nie — czer
wony, jak pokazały narady w Amsterdamie!

j w. z.

Z ruchu Ch. D.
Zjazd Chrzęść. Demokracji obu Zagłębi.

Przez niedzielę obradował w Katowicach Zjazd 
delegatów Chrzęść. Dem. województwa Śląskiego 
i Zagłębia Dąbrowskiego. Wzięło w nim ndział 
przeszło 600 członków stronnictwa.

Referat polityczny wygłosił poseł C Ł a c iń 
s k i .  Omawiając niepowodzenie naszej polityki za
granicznej, podniósł prezes klubu Chrzęść. Dem., 
że przyczyną naszej słabości jest nasz sejm, gdzie 
losy rządu zależą od głosów kilku posłów, nie zna
czących pozatem nic w życin politycznem. Taki 
stan trzeba radykalnie zmienić, a to przez reformę 
ordynacji wyborczej, któraby tym razem dała Pol
sce sejm, pracujący naprawdę dla dobra krajn, 
sejm, zdolny, do wytworzenia stałej większości.

Referat o położeniu gospodarczem wygłosił po
seł K o r f  a n ty .  „Warunkami poprawy obecnej 
sytuacji — mówił -—są: konieczne wyrobienie kre
dytu zagranicznego, otwarcie warsztatów pracy, 
[wyrobienie rynków zbytu i potanienie produkcji. 
Bez tych warunków nie ruszymy z miejsca. Ale te 
warunki da się tylko wtedy urzeczywistnić, jeśli 
polityka skarbowa i podatkowa nie będzie taka 
bezwzględna, jak dotychczas. Inaczej będziemy u- 
bożeć z godziny na godzinę. I niema*w Polsce pod 
tym względem w społeczeństwie 4  .sejmie należy
tego zrozumienia. Istnieją pewne grupki politycz
ne, które będąc w sejmie przysłowionym „języcz
kiem u wagi", poproś tu teroryzują Rząd, by na 
swym koniku demagogji jeździć dla dobra swoich 
własnych interesów.

Po Miku przemówieniach, m. in. posła Piechoc
kiego i ks. senafoora Brandysa, uchwalono szereg 
rezolucyj. Do Rady Wojewódzkiej Chrzęść. Dem. 
wybrano: dyr. Sękowskiego, W. Michalaka, ks. 
rJ. Niedzielę, ks. prób. Koźlika, ks, Rozmusa, dyr. 
Grabowskiego, mec. KobylińsMego, Bukowskiego, 
Mackiewicza, dr. Golusa, Brelińskiego, Orlichsa, A. 
Prusa, Lelka, Gawlikowskiego, Zembrzuskiego, 
[Wemęsra, J. Korfantego, J. Jachnika, Słowika, Su- 
rówczynę, Koniarkową, dr. Hlonda, dyr. Stoję, J. 
liewandowicza, iks. Mazurkiewicza, ks. A. Ućhłę, 
dr. Stawińskiego, dyr. Lewamdowskiegó, A. Sata- 
8$, Derejeżyka, (jaja i Zawadę.
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w „Wiadomościach literackich" kilką artykułów
0 literaturze włoskiej, między innemi o teatrze 
włoskim. Pewne sfery włoskie interesujące się na
szą literaturę zwróciły uwagę na zajęcie się kulturą
1 sztuką Włoch w tym poczytnym tygodniku war
szawskim. Rezultatem było, że p. Enricó Damiani, 
literat rzymska: przetłómaczył w całości dwa arty
kuły p. Boyego z „Wiadomości literackich”. Ja
kież było zdziwienie i przykra niespodzianka p. 
Damiani‘ego, Medy Adriano Tilgher, znakomity 
krytyk teatralny włoski z przerażeniem stwierdził, 
że oba artykuły, opublikowane w „Riyista d*Ita- 
lia“ rzekomo p. Boyego, były dosłownem tłóma- 
czeniem odpowiednich ustępów z jego książki 
o teatrze włoskim. Zdemaskowanie to umieścił 
Tilgher w „II Mondo", skąd łatwo wieść ta do
stała się na podwórze literatury, okrywając nie
słychanym wstydem i kompromitacją tak świat 
literacki polski, jak i „Wiadomości literackie41, 
których współpracownikiem jest p. Boye.

Na zapytanie p. Kurka, jak sprawa istotnie się 
przedstawia, zainteresowany p. Damiani w liście 
z dnia 5 lutego odpowiada, że autorem inkrymi
nowanych artykułów włoskich jest rzeczywiście 
p. Edward Boye. Wiadomość o plagjaeie potwier
dza TÓwdlż prof. Jachimecki w liście z Włoch 
Lw „Kurjerze E.‘* z dnia 9 lutego 1923.

Taką to „przysługę" wyrządziły literaturze 
polskiej „Wiadomości literackie**, pismo, które ma 
ambicję być „oknem na Europę" i zarazem baro- 
jftfl&gsaa jtsMSi lite radd^

Umińska uwolniona.
Broees Umińskiej, która odebrała życie swemu 

narzeczonemu Żyznowskiemu, zakończył się w so
botę wyrokiem uwalniającym oskarżoną od winy 
i kary.

O rozprawie tej podaje Pat następujące szcze
góły:

Przewodniczący sądu przysięgłych Mouton pro
wadził rozprawę w sposób widocznie życzliwy dla 
oskarżonej. Ekspert Paul stwierdził, że Żyznowski 
mógł żyć jeszcze najwyżej ośm dni. Inni świadko
wie i pielęgniarki zeznały, że Żyznowski błagał 
Umińską o skrócenie jego cierpień. Dr. Roussy, 
naczelny lekarz szpitala, w którym leczył się Żyz
nowski, poświęcił mele słów uznania poświęceniu 
Umińskiej.

Prokurator Donat Guigne wygłosił przemówie
nie, w którem m. in. powiedział, że wolałby być 
w roli obrońcy w tej sprawie, która przedstawia 
się jako „legenda miłości**. „Dzień dzisiejszy — 
mówił — jest dniem, w którym prawo musi ustą
pić przed miłością**. Jako obrońcy Umińskiej prze
mawiali adwokaci Rudenho i Henry Robert. Ten. 
ostatni odczytał depeszę artystów teatrów war
szawskich z prośbą o względność dla ich kole
żanki. Odczytał również list matki Żyznowskiego 
do Umińskiej, w którym przesyła jej przebaczenie 
i daje błogosławieństwo. W swem ostatniem sło
wie oskarżona powiedziała, że „kochała Żyznow
skiego do szaleństwa i była gotową oddać ,mu 
wszystką krew". j

Wyrok uniewinniający, który trybunał wydał i 
po 5-minutowej naradzie, przyjęła zgromadzona! 
licznie publiczność z zadowoleniem, wstrzymano 
się jednak od wszelkich oklasków, które byłyby 
nie na miejscu i przyjęto wyrok w milczeniu.

Wyrok uniewinniający niespodzianką, nie jest. 
Wydała go już poprzednio ogólna, zgodna opinja. 
Wydała go nawet matka Żyznowskiego w liście 
do Umińskiej. Niemniej przeto czyn oskarżonej 
sam przez1 się nie przestał był zbrodnią — i sprzecz- i 
nem z zasadami etyki jest stanowisko tych odła-! 
mów praśy, które czyn jej usiłują otoczyć glorją 
apoteozy. Tylko'bowiem ten wzgląd, że kula mor
dercza padła z ręki kierowanej wyjątkowo tragicz
nym zbiegiem okoliczności, osoby dotkniętej wiel- 
kiem nieszczęściem, a stąd niepoczytalnej, może 
ją wyjątkowo od winy uwolnić. T a świadomość 
tkwiła również widocznie w przekona,niach przy
słuchującej się rozprawie publiczności, skoro wy
rok trybunału przyjęła ona w milczeniu — bez 
entuzjazmu, który istotnie byłby nie na miejscu.

Judaica.
Eu jest żydów w Polsce?

Poseł Grynbaum przeprowadza w „Hajncie" 
jeszcze raz statystykę żydów w Polsce. Twierdzi 
bawiłem, że „wszyscy się mylą** co do liczby ży
dów w naszym kraju. P. Grynbaum ostatecznie 
dochodzi do wniosku, że Polska „posiada" 
2,805.563 żydów, t. j. 10.3% zaludnienia. Z tej 
cyfiry w Kongresówce mieszka 1,954.644 żydów 
(14.9%). P. Grynbaum podaje nadto, że w la
tach 19i9—1922 wyemigrowało 100.000 żydów na
128.000 wszystkich emigrantów.

Nam się wydaje, że cyfra p. Grynbauma jest 
zbyt niska. Zwłaszcza jeśli się uwzględni, że spis 
w r. 1921 był niedokładny i że żydzi masowo uchy
lali się od spisu, obawiając się, że z braku oby
watelstwa polskiego mogą być wydaleni z pań 
stwa.

Z chrzęść, ruchu robotniczego.
VI. Zjazd Delegatów Dozorców Chrzęść. Związku 

Zawodowego.
W niedzielę 1 lutego odbył się w Krakowie VI. 

Zjazd Delegatów Chrzęść. Związku Zewodowego,

Z CAŁEGO ŚWIATA.
PRZEWÓZ PIELGRZYMÓW POLSKICH DO 

RZYMU. Na konferencji europejskiej, która się od
była w Bernie Szwajc. w czasie od 28 do 30 stycz
nia, w sprawie przewozu pielgrzymów w roku ju
bileuszowym do Rzymu, delegat polski zgłosił 10 
pociągów, stosownie do programu przedstawione
go ministerstwu kolei przez komitet wykonawczy 
pielgrzymek polskich. Wobec tego jednak, że na 
tej konferencji wyjaśniło się, iż koleje polskie mo
gą liczyć tylko na własne środki transportowe, 
ministerstwo kolei będzie mogło ustalić ostatecz
ny program dopiero po ponownem szezegółowem 
porozumieniu się z wyżej wymienionym komitetem.

LICZBA LICYTACJI ZA PODATKI nieuis> 
ezone, wynosiła w r. 1924 w całej Polsce 1.800.

CENA 1 KG. CUKRU W WIEDNIU wynosi 68 
groszy, a , u nas prawie dwa razy tyle.

KULT LENINA. Na mocy rozporządzenia pre- 
zydjum W. C. K. tak zwana Rumiancewska Bibljo- 
teka Publiczna została nazwana Bibljoteką im. 
Lenina i przekazana na własność Związku Sowieo- 
kich Republik.

POWAŻNA KATASTROFA W NOWYM 
JORKU. Skutkiem pożaru w szkole kinowej w N. 
Jorku nastąpiła eksplozja cysterny amoniaku. 
Dwie osoby ziostały zabite, 20 rannych. Straty 
wynoszą miljon dolarów.

Powiedział tatuś, że jak chcesz być 
zdrowym i mieć zawsze humor — to 
pij tylko likiery Fraeńkla. 198

KROntKA KRAJOWA.
Dar Narodowy 3-go Maja.

Wydział Wykonawczy Polskich Towarzystw 
Oświatowych uzyskał już zezwolenie Ministra 
Spraw Wewnętrznych dla zjednoczonych z nim to
warzystw oświatowych na zbiórkę Daru Narodo
wego 3-go Maja w czasie od 3—9 maja b. r. Do 
zorganizowania tej tradycyjnej zbiórki upoważnio
ne są według tego zezwolenia: Polska Macierz 

j Szkolna, T. S. L., Towarzystwa Czytelni Ludo
wych, oraz Cieszyńska Macierz Szkolna. Dar Na
rodowy 3-go Maja jest — jak wiadomo — głó
wną podstawą materjalną działalności tych za
służonych towarzystw, które — oprócz szeroko po
stawionej akcji oświaty pozaszkolnej —■ prowadzą 
również wielkiej doniosłości akcję szkolną na 
kresach.

Generałowie —  w spoczynku.
W ścisłem zastosowaniu przepisów ustaw ^ych, 

dozorców domowych. Na Zjazd przybyło około 40 nie&opuszczających żadnego wyjątku, zostało ( 
delegatów oprócz Krakowa, z Wieliczki, Oświęci- w roku 1924 przeniesionych w stan spoczynku • 
ma, Sącza, Rzeszowa, Jarosławia i Tarnowa. i 29 wyższych oficerów, którzy przekroczyli ma*

Sprawozdania z dotychczasowej działalności ksymalną granicę wieku. Między innymi gen. dy- 
jak i kasowe wypadły dodatnio. Najwięcej uwagi wizji Jędrzejowski Wład., generałowie brygady: 
poświęcono ustawie o dozorcach domowych. « Grochowski Erazm i Truszkowski Aleksander, oba t

W końcu -wybrano nowy Zarząd Związku, któ- z nadaniem stopnia generała dywizji, 
ry zasilony nowymi i energicznymi ludźmi, zamie- W roku 1925 przejdą w stan spoczynku na 
rzony poprzednio cel. osiągnie, przez złączenie .odstawie tych samych przepisów ustawowych' j 
wszystkich dozorców poszczególnych miast i mia- generahywie dywizji: Szubert Karol ? R. zewek 
beczek w jedną potężną organizację dhrzośdjań- Eadrrrerz: generałowie brygady* Paulfk Franci i 
ską.- Jsze-k, Jakoś?, Bronisław i Szubert Edward ar**1?--
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szereg inny cli' oficerów w randze od pułkownika 
do majora włącznie. Wypadek samochodowy Ks. Biskupa Sapiehy.
Wyrok w sprawie zamaobów bombowych,

jWJ: spę^wie zamachów bombowych i należenia 
do organizacji teroiysitycznych, sąd okręgowy 
wczoraj p ̂ odnnae 3 i pół po południu ogłosił wy
rok,: mocą którego wszyscy trzej oskarżeni, t. j. 
Iłwjah Ma.ślifeld, Mieczysław Krasiński i Mieczy
sław Rotter, uznani zostali winnymi przestępstwa 
t  artykułu 126 kodeksu karnego (należenie do 
afrzeszenfci terorystyeznego, wiedząc o tem, że ce
lem działalności tego zrzeszenia było obalenie ist
niejącego w Polsce ustroju społecznego, drogą wy- 
Ifccnanaa zbrodniczych aktów terorystyeznych za 
pw ocą Środków wybuchowych w rozporządzeniu 

zrzeszenia ©ię znajdujących) i skazani zostali 
każdy ha 15 lat więzienia ciężkiego ze skutkami 
pttjawnjyani (pozbawienie praw).

Od rzarzutu podłożenia ładunku wybuchowego 
schodach budynku prorektorskiego uniwersy

tetu warszawskiego i przyczynienia się do śmierci 
profesja Orzeekiego, sąd Maślińskiego uniewinniŁ 
Wzmoi^iona straż natychmiast odprowadziła ska- 
zamyck do więzienia.. Do chwili uprawomocnienia 
wyroku utrzymany będzie areszt śledczy.

Bodczia® przewożenia więźniów karetką wię
zienną, spróbowali oni podstępu, mianowicie jeden 
z więi&iów zaalarmował eskortę, że Maśłiński na
pił się trucizny i umiera. Widocznie chcieli w po
wstałem zamięszaniu uciec. Eskorta nie dała się 
■oszukać, a po przybyciu do więzienia lekarz 
efcjęierdziłj ż© otrucie się było symulowane.

Przyjcie zakładników pilskich 
w Częstochowie.

^ y b y li  przed kilku dniami do Częstochowy 
x Rosji zakładnicy w liczbie około stu udali się 
W sobotę ha Jasną Górę, aby przed cudownym 
obrazem Matki Boskiej podziękować Panu Bogu 
za ocalenie od niechybnej śmierci z rąk czerwo
nych oprawców bolszewickich. Przybyłych powi
tał mueniem przeora O. Markiewicza O. Pius 
PrzeźdizieckĘ poozem prof. Seminarjum Duchowne
go w Hotrogrodzie ks. kan. Chodniewicz odprawił 
Mszę święty. Na Mszy tej obecni byli przedsta
wiciele miejscowych władz i apoacaeństwa.

W południe w sali Urzędu Emigracyjnego Ma
gistrat m. Częstochowy wydał na cześć przyby
łych obiad;, na którym rolę gospodarza pełnił kom. 
'JiUR. Januszewski. W czasie objadu przemawiali 
między innymi prezydent dr. Marczewski, zastęp- 

starosty p. Dunin-Borkowski, ks. prałat Ciesiel
ski, Prezes delegacji polskiej dla spraw repatrja- 
eji P* Kulikowski oraz w imieniu zakładników ks. 
Nemancewiicz, inż. Lipiński i Rosjanin Andrzej 
Werderewsid. Ze szczególnem uznaniem podkreślić 
niałćży patrjotyczne przemówienie ks. pmłata Gie- 
siełBkiego i p. Kulikowskiego, którzy zaznaczyli 
łączność między przybyłymi rodakami a tymi, co 
©deBffih w krainę wieczności, nie chcąc uledz opra
wcom bolszewickim. Natomiast dosyć blado wy
padło przemówienie prezydenta dra Marczewskie
go, który właściwie tłumaczył się przed obecnymi, 
dlaczego ogo lcie  na dworcu po
witê ? jak to czynili wojewodowie i starostowie 
arigdzy Baranowiczami i Częstochową, (st. bill.)

CHOROBA WICEM. OLPINSKIEGO. Wicemi- 
fllgtra spraw wewnętrznych Olpińskiego, który .nie
dawno złamał nogę, prześwietlano promieniami 
Roentgena, przyczem okazało się, że złamanie ma 
charakter skomplikowany, skutkiem wewnętrzne
go krwotoku. Kilka  ̂dni potem pacjent zachorował 
na ^ P ^ n i e  opłucnej. Obecnie niebe zpieczeńsit.wo 
mihęło; .powrotu do zdrowia oczekują za dwa mie-

0  FLOTĘ HANDLOWĄ. W niedzielę odbyło 
się w Warszawie sta,rauie)m Ligi morskiej i rzecznej 
uroczysta, akademja przy udziale najwyższych do-., 
stojników państwowych i przedstawicieli organi- 
izacyj społecznych.’ w celu propagowania idei szyb- 
kiego tworzenia polskiej floty handlowej.

NA SZCZĘŚCIE SKOŃCZYŁ SIĘ LEKKIEM!
KONTUZJAMI JADĄCYCH.

Książę Biskup Sapieha uległ wypadkowi, któ
ry — Bogu dzięki — nie miał poważniejszych na
stępstw. W niedzielę 8 b. m. wyjechał Ks. Biskup 
Sapieha w towarzystwie ks. kapelana Kozłowskie
go autem do Wadowic na poświęcenie dzwonów 
w kościele 00 . Karmelitów. Droga była oślizgła 
z powodu nocnego mrozu. W Izdebniku przy zje- 
ździe z góry szofer nie mógł opanować auta, które

„Zielono-złoty Pomnik Wolności1.
Krakowski Związek Przyjaciół drzewek czyni 

starania,, aby młodzież szkół krakowskich złączyć 
w „Towarzystwa przyjaciół drzew i przyrody’* pod 
okiem szkoły, a, usiłowania uczniów w kierunku 
sadzenia, d^zew rozszerzyć także na hodowlę 
kwiatów, zbieranie ziół lekarskich, grzybów, ja
gód i t. p. Istnieje dalej projekt, aby z Towarzy
stwami przyjaciół drzew i przygody połączyć 
także Związki szkolnych kas oszczędności, by każ
de uczące się dziś w Polsce dziecko miało w ręku 
książeczkę oszczędnościową, choćby % niewielkie- 
mi wkładkami

„W tein sposób — pisze nam prezes Tow. przy
jaciół drzewek, p. Stanisław Syc — powstałby 
Zięłono-złoty Pomnik Wolności na całym obsza
rze wskrzeszonej Ojczyzny, w którego ufundowa
niu wzięłaby udział cała polska młodzież. Niechże 
tą pamiątką, żywern przypcronieniem pierwszych 
lat odrodzenia się Rzeczypospolitej, będą Aleje 
przydrożne z drzew owocowych i książeczki 
oszczędnościowe kas szkolnych w rękach młodzie
ży po wszystkich miastach a wioskach Polski. 
Zidono-złoty Pomnik Wolności, żywy i produkty
wny, a więcej pożyteczny od kopców, czy posą
gów, przejdzie w pełni potęgi do przyszłych poko
leń, kto’'© będą miały radość i pożytek w Cieniu 
dr-zew na łonie coraz potężniejszej i ekonomicznie 
bardziej niezależnej Ojczyzny”.

Przed ,,Araną“ —  „Jsaehim Achim".
Sztuka Jerzego Hulewicza „Aruna“, która mia

ła ©ię ukazać na scenie teatru. im. Słowackiego 
jeszcze w ubiegłym tygodniu, nie jest pierwszą, 
co do której władza cenzur alna podniosła poważne 
zastrzeżenia. Jak nas bowiem z pewnych źródeł 
informują, Dyrekcja teartu zamierzała wystawić 
jeszcze kilka miesięcy temu inną sztukę Hulewi
cza p. t. „Joachim Achim*, jednał?: zarówno cen
zor wojewódzki, jak i cała Rada cenzuralna, oś
wiadczyły ©ię kategorycznie przeciw wprowadza
niu jej na scenę, dopatrując się,w dziele Hulewicza 
tego rodzaju momentów kościelnCHreEgijnych, że 
poruszanie ich na scenie mogłoby oddziałać uje
mnie na niejednokrotnie mało krytyczne audyto- 
rjum. Ostateczna decyzja Rady cemzurałnej eo do 
zakazu wstawiania „Joacthima-Achimaa zapadła 
w ostatnich dniach i została zakomunikowana Dy
rekcji teatru.

W sprawie .,Aniny“ Rada cenzuralna nie wy
dała jeszcze definitywnego orzeczenia. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa, członkowie Rady, 
a więc sekretarz prezydialny apelacji krakowskiej, 
Dr. Krzyżanowski, szef bezpieczeństwa na wojew. 
krakowskie radca Kruphiski i red. Beaupre, zgo
dzą się na wystawienie „Arony”, jednak ze skre
śleniem ustępów, poruszających pewne kwestje 
religijne.

Stałe zebrania przedstawicieli władz.
W najbliższym czasie wejdzie w życie w woje

wództwie krakorwskiem instytucja zebrań pe~jo- 
iycznych naczelników władz II instancji wyłączo
nych z pod zwierzchnictwa wojewody, oraz przed- 
'ta-wicieli prokuratorii państwa, mająca na  ̂ celu 
u zgodni enie działalności poszczególnych działów 
administracji państwowej w myśl zasadniczej Hnji 
oalityki rządu. Zebrania będą się odbywały pod 

| przewodnictwem wojewody, przy udziale repre- 
I łentotów  laby skarbowej Dyrekcji kolei, Kira-

skutkiem tego zsunęło się do głębokiego rowu, wy
wracając się do góry kołami i przywalając jadą
cych. Na szczęście Ks. Biskup i jego kapelan Od
nieśli tylko lekkie kontuzje. Podróż jednak dal
sza okazała się z powodu uszkodzenia auta niemo-* 
żłiwą. Przejeżdżający tamtędy sen. Lewakowsfcl 
zawiózł Ks. Biskupa z powrotom do Krakowa. , 

W dniu wczorajszym złożył p. wojewoda Ka* 
Biskupowi gratulacje z powodu szczęśliwego 
uniknięcia katastrofy, którąby się wypadek mógł 
zakończyć.

tor juan szkolnego i t  i ,  z wyłączeniem prezesów 
ądÓ W . . ■ i " i ; i ' . ■ V

Regulamin wspomnianej powyżej instytucji zo- 
.■tał uzgodniony i ustalany na onegdajszej konfe
rencji w departamencie administracyjnym Minister
stwa sp~aw wewn. z udziałem przedstawicieli 
wszystkich zainteresowanych ministerstw i w haj- 
b&ższym czasie będzie przesłany wsizyikina woje- 
wodam w państwie.

Z Kongregacji kopiecie].
Onegdąj odbyło się w salach Pałacu Spiskiego* 

zebranie ..towarzyskie członków z udziałem repre
zentantów; Władz. Po zagajeniu przez inicjatora, 
inż. TremtłeBL, sen. Adelman, jako starszy K. K. 
K„ powitał jgości w osobach: ks. infułata Wądół- 
nego, woi|o;W. Kowalkowskiego, prea. Izby skarbi 
Gregora^: wrćopr. D^a Gajewskiego, wiceprez.
Dra Wielgusa, dyr. Banku Poifeikiego ldakowskiegot 
wicemin. T)udteka», naczeln. W. P. wojew. Non 
wickiego, -wicopróz. Izby ihandl. i przem. Pefrosiaijj 
prez. Tow. Techn. iu. Seiferta, oraz wielu innych 

Interesujący, aktualny, rzeczowo opracowany] 
referat ha 'tonat '„Statystyka porównawcza kupie- 
etwa” wygłosił mecenas Dr Boi. Rozmarynowicz. 
Po dyskusji zebrana kupcy bardzo łkanie wraaj 
z za^proiszonymi gośćmi spędzili kilka godzin w o*- 
der miłym nastroju.

Wynik loterji dła wdów i sierót.
Onogdaj Odbyła się w salsach Starego Teatru 

lotorja. fantowa, uflRządbz;ona staraniem. Komitetu 
ratunkowego, z p. Grelowskim na czele, na rzecz 
Wdów i sierót, skupiających się w Ghrz. Związku 
Zawodowym. Lotorja, po potrąceniu wydatków: 
na salę, opłaty Skarbowe, gminne, muzykę i t. p^ 
przyniosła czystego zysiku 742.45 zł., z którego 
rozdzielono między 85 wdów sumę 620 zł., reszta 
została jako fundusz na dalszą akcję ratftnkową* 
ktera idzie w kierunku przyjścia z pomocą tym 
nieazczęśhwym. *Przy tej sposobności Komitet} 
składa podziękowanie tym wszystkim, którzy, 
przyczynili się bądź datikiem, bądź fantem do po
wodzenia tej loterji, a w szczególności pp. Błot* 
nickiej i Żełeiiskiej, firmom: Iskra, Gótiz, Drukarz 
ula Mieszczańska, Hawełka, Związek og^odtożkóW 
i wielu innym za fanty, ocraz p. Osmeckiemu, sefcr. 
Tow. Rołniezogo, za oddanie sali po zniżonej ce
nie. Zauważyć wfcońcu należy, że Komitet- urządza 
w najbliższą środę w sałi Rołnlozej (Szczepańska 
8) dancing o godz. 7 wioezorietm na tensam cel. 
Wsstęp 2 zł., akademicy i akademiczki po 1 zł.

Aresztowanie funkojonatrjitszy kolejowych za 
kradzieże pocztowe.

W zryjązku % kradzieżami z włamaniem do wo
zów pocztowych w czasie biegu pociągów na prze
strzeni Bochnia—Tarnów, popełnionych w dniu 8 
grudnia 1924 i 28 stycznia 1925 r. na szkodę sze
regu firm zagranicznych, aresztowały organa śled
cze policji funfccjonairjuszów kolejowych: Jana
Wałka, Jana Nalepę, Józefa Nalepę z Moszkowic 
po w. Brzesko, Jana Budziocha z Wołkowie i Sta
nisława Cworo z Łęk pow. Brzesko.

Jak w czasie śledztwa ustalono, wymienieni 
zrabowali ogółem S6 paczek przesyłek zagranicz
nych, podlegających ocleniu we Lwowie, wartości 
kilkudziesięciu tysięcy złotych. Energiczne docho
dzenia i rewizje mieszkań tak aresztowanych jak i 
osób podejrzanych ó dalszy współudział, dały do
datnie wyniki, gdyż zdołano odzyskać w&Qxaą

K R O N I K A  KRAKOWSKA.
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Od środy dnu 4 liittgo do wtorku dn. 10 lutego 1925.

„ZA JE D N Ą  NOC*
(P od  f la g ą  p ro ro k a )

Wstrząsający dramat w 7~mia aktach % życia oficerów angielskich 
w kolonjach afrykańskich.

część skradzionego towaru, jak skóry selskinowe 
i wydrowe, bieliznę, trzewiki, zabawki dziecinne, 
kołnierze, krawatki, mat er je, papier, zamki wert- 
heimowskie, pończochy, skarpetki jedwabne, chus
teczki i lalki, przedstawiające bardzo znaczną 
wartość.

swój 
zażaleń 

:cj omowa-

Kraków, 10 listopada.
POSIEDZENIE KOMISJI PRAWNO-SKARBO-

WEJ Rady przybocznej odbędzie się w sali kon
ferencyjnej Magistratu dnia 10 b. m. o godz. 6-tej 
wieczorem. : i ! ' i ■ i -i

„DZIENNIK URZĘDOWY" WOJEWÓDZTWA 
KRAKOWSKIEGO z datą 1 lutego 1925 r. opuścił 
prasę i jest do nabycia w ekonoroaei© Wojewódz
twa w cenie 80 gr. Treść numeru zawiera rozpo
rządzenia i okólniki poszczególnych Wydziałów 
Urzędu Wojewódzkiego, przy,ezem w osobnym 
dziale uwzględnione są mianowania i przeniesienia 
oraz edykty osób zaginionych w czasie wojny 
światowej.

NIEDOMAGANIA RUCHU POCZTOWEGO.
W związku z dyskusją o brakach pocztowych, na 
osfcatniem posiedzeniu plenamem krakowskiej Izby 
handlowej i przemysłowej interwfe^wął prezes 
Izby u gen. dyrektora poczt i telegrąfev Mośeio 
kiego w Warszawie, który zap;
przyjazd do Krakowa, celem zb;
kół kupieckich i przemysłowych na3 
nie służby pocztowej.- ....

W SPRAWIE GODZIN PRACY W HANDLU 
odbyła się onegdaj w Dyrekcji policji konferencja. 
W konferencji wzięli udział reprezentanci magi
stratu, komendy policji, Izby handlowej oraz sto
warzyszeń kupieckich, Re/preżentitrnśP kapiectwa 
zobowiązali się wezwać kupców do ścisłego prze
strzegania wyznaczonych godzin od 9 rano do 7 
wieoz. Władze zawiadomiły przedstawicieli kup
ców, że wypadki przekroczenia tych godzin będą 
skierowano do sadu.

ZAKAZ ROZLEPIANIA AFISZÓW NA MU
RACH I PARKANACH. Magistrat krakowski 
ogłosił rozporządzenie zakazujące rozlepia
nia afiszów, ogłoszeń i 1  p. na parkanach, mu- 
ra-ch domó^ 5 słupach elektrycznych. Wszelkie 
afisze winny być rozlepiane na kolumnach rekla
mowych. Wielkość afiszów lepionych na kolum
nach nie może przekraczać formatu 63/96 cm. 
Ogłoszenia kinowe magą być tylko umieszczane 
bezpośrednio przed lokalem kinoteatr. Rozporzą
dzenie to wchodzi w życie z dniem 19 b. m., na 
razie w dzielnicach l i n  (śródmieście i Wawel, 
oraz na ulicach: Straszewskiego;’ Podwale, Duna
jewskiego, Basztowej i Andrzeja Potockiego. Do 
19 b. m. należy usunąć z fasad domów tablice 
ogłoszeniowe, zaś w ciągu dalszych 14 dni winni 
właściciele usunąć afisze z parkanów i mu*ów.

LICZBA ARESZTANTÓW „POD TELEGRA
FEM" wynosiła w dniu wczorajszym 74 osób, 
z czego 13 pozostaje w dochodzeniach ekspozytu
ry śledczej, 20 do dyspozycji komisantów, a 41 
za przekroczenia administracyjne. Wśród are- 
sztantów jest 28 kobiet i 46 mężczyzn.

4 LATA WIĘZIENIA ZA ZNIEWOLENIE. 
W sądzie akr. karnym w Krakowie toczyła się 
wczoraj rozprawa przeciw 28-letn. Janowi Golu
sowi z Dolnego Boleszowa na G. Śląsku, oskarżo
nemu o zniewolenie 7 kobiet. Golus czatował przez 
kilka miesięcy w lasach koło Jaworzna i tam na
padał na przechodzące kobiety i dziewczęta, znie
walając je w sposób brutalny. Rozprawa toczyła 
się przy drzwiach zamkniętych. Trybunał zasądził 
Golusa na 4 lata ciężkiego więzienia z obostrze
niami.
‘ OPEROWAŁ NA DWORCU. Aresztowano Ta

deusza Kozaka, lat 28, rodem i zam. w Krako-wie 
przy ul. Puławskiego L. 3, ślusarza, bez zajęcia, 
pod zarzutem szeregu kradzieży kolejowych na 
szkodę pasażerów na zachodnim dworcu w Krako
wie, a mianowicie: na szkodę Dra Rudańskiego, 
lekarza z Jaworzna, p. Olgi CieślhSsłriej, nauczy
cielki zam. w Warszawie, p, Józefa Mozenkisa, 
/studenta 2 P» Pauliny Rusek, krawczy-

ni z Krakowa i p. Janiny Jeziorkowskiej z War-' 
szawy. Kozak kradł przeważni© walizki podróżne, 
nęsessery i gotówkę znacznej wartości W czasie 
przeprowadzonej rewizji osoby i mieszkania aresz
towanego i w trakcie dalszego śledztwa odzyska
ne, znaczną ozęśó skradzionych ruchomości i prze
kazano wraz z osobą aresztowanego tut, prokura- 
turze.

PORANIE SIĘ NOŻEM W PIERSI w stanie pi
janym Emil Fremdlich. zam. przy ul. Józefa I*. 3, 
i usiłował następni© skoczyć do Wisły, w czem 
przeszkodził mu policjant. Rannego opatrzył le
karz Pogotowia.- /

Zawiadomienia I komunikaty.
Z TOW. IM. BENEDYKTA XV. We wto-ek 

: nią 10 b. m., o godz. 7 wieczorem w Coli. Nov., 
sali nr. 3, prof. Brzeziński zagai dyskusję na te
mat: Sakrament Małżeństwa a konkordat’4.

WALNE ZGROMADZENIE SOKOŁA odbędzie 
się we środę 11 b. m. o godz. 7 wieczorem, w du
żej sali.

Z TOW. LEKARSKIEGO. Jutiro, we środę, 
o godz. 8 wieczorem odbędzie się w klinice we
wnętrznej U. J. wspólne posiedzenie naukowe 

Tow. Internistów polskich z k*ak. Tow. lekar- 
skiem. Na porządku dziennym: Dr Łukaszczyk: 
„O kwaśnośei jonowej z pokazem przyrządu Mi- 
chaeUsa”; Dr Sokołowski: „Chomoterapja gru
źlicy”.

W CHRZEŚC. ZWIĄZKU POMOCNIKÓW HAN. 
DLOWYCH (ul. Smoleńsk 19) będzie dziś (w© wto
rek 10 b, m.) o godz. 8 wieczorem, mówiś p. Albin 
Jaworski na temat: „Gospodarcze założenia For
da”, poczem nastąpi dyskusja.

BILETY WSTĘPU NA ZABAWĘ KRESOWĄ 
można nabywać wcześniej ul. św. Marka L. 7 L p. 
Dochód na biednych uchodiców-Polaków t  ziem 
wschodnich.

Repertuar Teatrn Im. J. Słowackiego. 
Wtorek: „Śpiewak własńój nfedółi**.
Środa: „Aruna** J. Hulewicza (nowość). 
Czwartek: „Aruna" (Nowość).
Piątek:, „Ariina" (Nowość);

Repertuar Operetki
Wtorek: j,B&chantika’\
Środa: po poi. ,,Zaklęte trzewiczki”; wieczorem 

„Bachantka".
Czwartek: Po poł. „Zaklęte iraewicald**;' wie

czorem „Backantka".

Repertuar „Bagateli*
Wtorek: „Ninetka". 
środa: „Kobieta bez skazy**.
Czwartek: „Kocioł wiedźmy”.
Piątek: „W sieci** (ptremjera).

Repertuar koncertowy.
Środa H b. m.: Józef Szigeti, skzypek.

PIERŚCIONKI ZARĘCZYNOWE, OBRĄCZKI 
ŚLUBNE

srebra, stołowi, o*az wszelką bizuterję; Zegarki: 
. . J?atek",. Głashutt©4*, ?̂ Nardin”  ̂ „Schaffhausen”, 
^Longin osu, . „Zenóth”, „BreziOtsa”, „Movado”, 
„Omega” i wid© innych sprzedaje najtaniej 
JćsBsf Cyankiewicss, Kraków, Sławkowska !. 1.

Kupuje: Brylaiity, poiły, złoto i Srebito S płaci 
najwyższą wairfeość. :tv (226)

„Etyka”  krakowskich socjalistów.
Z kół chrzeŚcijańsko-róbotniczych otrzymaliś

my następując© pismo, ilustrując© zanik etyki 
w krakowskich organizacjach socjalistycznych. 
(Red.)* : V  r  '
- W styczniu b. r. zmarł 'ś. p. Józef Szajna, kon

duktor tramwajowy, który współdziałał przy zało
żeniu Chrzóść. Związku tramwajowców i który 
często demaskował terror socjalistów, stosowany 
do pracowników tramwajowych ni© należących do 
P„ P. S. Zakład pogł'z©bowy p. Fiuta wywiesił na 
parkanie przy remizie tramwajowej klepsydry, za
wiadamiając© kolegów zmarłego o czasie pogrze
bu. Klepsydry t© tak niepodobały się socjalistom, 
że już: w dwie godziny po wywieszeniu ktoś ob
rzucił je błotem, w chwilę później zaś zostały zdar
to i w< błoto, wdeptane. Nio przyłapano na tem ni
kogo; nie ulega jednak najmniejszej wątpliwości, 
że to zrobili socjaliści. Stwierdzili to zresztą sami, 
bo Ha śwojern zaraniu przy pl. Serkowskiego pub- 
licani© się z tego „bohaterstwa" chwalili,. za co 
spotkała ich oficjalna nagana od „tow." Kartona. 
Po tem zgromadzeniu mieliśmy wrażenie, że przy- 
najmniej tow. Karton chce się trzymać daleko od 
nagonki na Chrzęść, organizację. Atoli .3 b. im„ 
w dzień pogrzebu dyrektora zakładów elektrycz
nych m. Lwowa, inż. Tomickiego, przekonaliśmy 
się, że tow. Karton pod względem braku etyki nie 
ustępuj© zupełnie innym swym towarzyszom. Oto 
kiedy pracownicy tramwajowi, zorganizowanl 
w Chrzęść. Związkach zawodowych, przyszli na 
zbiórkę przedpogrzebową do remizy tramwajowej 
ze sztandarom-, tow. Karton, siny %<& złości, z po
wodu obecności katolickiego sztandaru, zaczął agi
tować, by z© sztandarem nie iść, a nawet, by sztan
dar usunąć a pochodu pogrzebowego. Następnie 
podszedł do chorążego i poezął odgrażać się sło- 
wami: „Zabierze!© to sobie, bo Wam to połamię 
i w strzępy podrę"! Inni zaś towarzysze pod wpły
wem swego przywódcy zaczęli naśmiewać się ze 
sztandaru i jego, religijnych i narodowych emble
matów, w sposób nie nadający się do powtórzenia.

Do powyfezych informacyj Redakcja „Głosu 
Narodu" dodaje uwagę, że zadaniem, nowego dy
rektora tramwaju winno być jak najrychlejsze umi- 
tygowani© socjalistów w tramwaju, którzy się tam 
zbyt rozzuchwalili. Wypadki przedstawione powy
żej są jaskrawym dowodem chuligaństwa socjali
stycznego, które się nie cofa nawet przed lżeniem 
sztandaru, będącego drogim dla niesoejałistycz- 
nych robotników symbolem!

WANDA: „Za jednę noc” (pod flagą proroka). 
Iramat w 7 aktach.

SZTUKA: „Tydzień miłości"; w roli głównej 
Conway Teade, Hrabina de Langeais.

PROMIEŃ: „Apaszka Paryża**. ffl głównej 
roli Pekky Kompson.

UCIECHA: Zakończeni© 3 i 4 serji „Most 
westchnień".

REDUTA: „Manuk Eskimos*’ (Gość z północy), 
oryginalne zdjęcia z ..kraju wiecznego lodu.

KAŻDY kulturalny człowiek czyta „Przegląd 
Światowy", najtańsze ilustrowane czasopismo 
w; Polsce. Prenumerata kwartalne 2 zł., półroczna 
4 ,zł.„ rbekna (z premjami książkoweml) 8 zł. 
Wszelkie korespondencje i prenumeraty przesyłać 
pod adresem: Skrzynka pocztowa 135, Warszawa

Kwiatki systemu protekcyjnego,
Niesłychane pokrzywdzeni© urzędników 

krakowskich.
Korespondent nasz w Warszawie donosi, co na~ 

stępuj©: W ostatnich dniach bawiła tu delegacja 
Związku urzędników adniinistracyjuę-politycznych 
województwa krakowskiego, któ^a była na posłu
chaniu u ministra spraw wewnętrznych i założyła 
protest przeciw przenoszeniu pewnych urzędników 
tegoż ministerstwa do Krakowa z krzywdą dla 
stałych funkcjonariuszy państwowych w Krako
wie. Protest dotyczył w pierwszej linji urzędnika 
prezydjum Ministerstwa spraw wewn., p. Wawrau- 
scha (syna komisarza rządu na m. Kraków), który 
pracował kilka lat temu w Krakowie w IX stopniu 
służbowym, a obecnie ma być przeniesiony do 
Krakowa^ w VH Stopniu! Delegacją .zwróciła uwa
gę p. ministra, że urzędnicy administracyjnó- 
polityezm, pełniący w Krakowie służbę od, lat 
kakun^tu, posiadają przeważnie YHI •' stopień 
plac, zaś p. Wawrauscb, mający za sobą źąlędwle 
kilka lat pracy administracyjnej, ą  w b; Kongre
sówce posunięty do wyższej rangi ze. względu ha 
inne norihy awansu — ma obecnie wyprzedzić 
w stopniu płac kilkudziesięciu urzędników kra
kowskich!

P. Minister oświadczył delegacji, że przeniesie
nie z Warszawy do Krakowa urzędników minister
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stwa (a byłych urzędników krakowskich) pp. Wa- 
'wrauscha i Arcta ma nastąpić ze względów służ
bowych (!) przyczem — jak słychać — w toku 
rozmowy padały tego rodzaju słowa, jak protek- 
oyjki. silne plecy i t. p.

Stanowisko ministra wywarło na ogóle urzę
dników deprymujące wrażenie; w Krakowie mówi 
się głośno, że przeniesienie p. Wawt&uscha do 
Krakowa jest wynikiem niczego innego, jak tylko 
silnego poparcia i przemożnych wpływów, które 
nawet u najwyższych władz odgrywają decydującą 
rolę*

Kronika karnaw ałow a.
Wieczór kresowy z tańcami we czwartek 

12 b. m. w Starym Teatrze. Bilet wstępu 6 zł., 
akademicki 3 zł. Dochód przeznaczony na pomoc 
dla zrujnowanych uchodźców z ziem wschodnich.

Tradycyjny bal maskowy Towarzystwa urzęd
ników magistratu, mający tradycję najlepszych 
zabaw karnawałowych — we wtorek 24 b. m. 
w Starym Teatrze. Zaproszenia rozpocznie komi
tet- wysyłać w najbliższych dniach, adresy można 
zgłaszać w sekretarjacie preizydjalnym magistratu. 
Imienne zaproszenia będą wydawane od 20 bm.

Ze srebrnego ekranu.
Sztuka; „Tydzień miłości".

„Setznik Pictures”, jedna z największych wy
twórni filmowych w Ameryce po „Paramouncae” 
z Hollywood, ogłosiła konkurs na fiłm, w którym 
zdobył pierwsze miejsce „Tydzień miłości”. Poró
wnując dramat ten z paramountowskim bezcło 
wym filmem „Hollywood”, „Tydzień miłości” zda
je się go jednak prześcigać pod względem techni
ki. ^tozawanturowa” piękna Mary Winn zakłada 
Się ze swoim konkurentem, Jerzym Lester, że go 
prześcignie w wyścigu aeroplanem. Stawką ma 
być — zgoda na małżeństwo! Aeroplan Mary, 
wałcząc z mgłą, stracił jednak właściwy kierunek 
i spadł na pograniczu Meksyku. Mary dostała się 
w ręce bandytów, którzy o jej posiadanie grają 
w karty. Kupuje ją jednak od zwycięzcy cowboy 
Frank CTIins i wprowadza do swojej chaty, od
ludnej, w góry. Traktowanie Franka obudzą 
w Mary żywiołową nienawiść. Jerzy Lester, zawia
domiony o miejscu pobytu Mary przesz Franka, to
warzyszy jej w powrocie'do kraju. Tymczasem 
Frank dowiaduje się, że most kolejowy za stacją 
Rancho został podmyty przez wodę, przez co po* 
•iąg, w którym jedzie Mary, może uledz katastro
fie. Tonącą "atuje od śmierci i otrzymuje od niej 
przyrzeczenie powrotu do jego, ongiś tak wstręt
nej, znienawidzonej chaty.

Technicznie film osiąga najdoskonalsze wyży

ny, zwłaszcza w momentach wyścigu aeroplanem, 
zdejmowanych na wysokości 500 metrów, pościgu 
za pociągiem lub podczas zdejmowania katastrofy 
kolejowej ha moście. Co do zabarwienia filmu 
(n. p. kolorowanie świateł dla podkreślenia, że sce
na odbywa się w nocy), mam pewne zastrzeżenia: 
światła drgają* co wypływa z nierównomiernego 
nakładania kolorów w taśmie filmowej. O wspa
niałej grze Conway Tearlego, znanego z filmu 
„Hrabina de Langeais i oficer”, oraz „Belladonna”, 
nić powiemy więcej, co wówczas: jest ona zawsze 
wspaniała. Duże zainteresowanie wzbudziła nowo 
odkryta gwiazda na niebie kinemat ograficznera, 
p. Eleane Hammerstem, w roili Mary Winn.

Uciecha: „Most westchnień".
Dramat oparty na motywach jednego z utwo

rów znanego włoskiego powieśdopisarza sensacyj
nego M. Zevaeco, przedstawia przygody Rolanda 
Condiano z rodu dożów weneckich, któremu za
wiść i przewrotność pięknej kurtyzany Imperji od
biera narzeczoną, rodzinę i —- wolność. Po uciecz
ce z więzienia (plagiat z „Monte Chrisło" Duma
sa) Roland postanawia się zemścić przy pomocy 
znanego poety Arretina... Na tern kończy się część 
pierwsza powieści, zresztą, jak widać, czysto „ki
nematograficznej". Sceny o podkładzie czysto sen
sacyjnym potęgują zaciekawienie widza z każdym 
aktem. Wobec oszałamiającej akcji, — gra akto
rów nie ma znaczenia, aczkolwiek p. Antonina 
Całderari (limperja) i Lucjano Albeitini (Roland) 
w grze swojej ufe pozostawiają nic do życzenia.

Esjot

zwróciła się z propozycjami nawet Grecja. Jak 
słychać, planuję Pogoń urządzenie tournee do Pa
ryża, przyczem rozegrałaby zawody w Berlinie 
i Kolonji.

Ze sportu.
Wisła—Korona 12:0 (8:0). Pierwsze zawody 

w okręgu krakowskim przyniosły wysokocyfrowe 
zwycięstwo Wiśle. Gra toczyła się przez cały czas 
na połowie drugo-klasowej Korony, która parę 
tylko razy i to bezskutecznie, zdpłała się prze
drzeć pod bramkę mastraa. O ile Korona grała 
słabo i widoczny był u jej graczy brak treningu, 
;> tyle Wisła w odmłodzonym składzie grała ła
dnie i ostro. Sędziował p. Molkner. Jemu Kocona 
może zawdzięczyć dwa goale: jeden strzelony 
z offsidu, drugi bezpośrednio po nieogwkdanym 
spalonym.

Na zwyczajnem wałnem zgromadzeniu Sekcji 
lekkoatletycznej K. S. Cracovia wybrano kiero
wnikiem Sekcji prof. Józefa Flacha, sekretarzem 
p. Józefa Jasickiego, kierownikiem technicznym 
p. Zygmunta Prausnera, a  gospodarzem p. Henry
ka Splichala.

Rozgłos mistrza Polski „Pogóai". „Pogoń” 
otrzymała cały szereg propozycyj na wyjazd, tak, 
iż sama nie wie, skąd zacząć. W ostatnich czasach

Mały f  e l f  e t o m .
Zawodowi tancerze paryscy.

Paryskie wydanie „New York Heralda" po
daje ciekawe szczegóły o zarobkach paryskich 
tancerzy zawodowych, prowadzących tańce na 
t  zw. dancingach, tak rozpowszechnionych obec
nie w salach restauracyjnych i hotelowych stolic 
europejskich.

Wśród tancerzy takich, artystycznie wykony- 
wujących wszystkie tańce nowoczesne, pierwsze 
miejsce zajmuję w Paryżu pewien młody Anglik. 
Według danych, złożonych francuskim władzom 
podatkowym, dochód tego młodzieńca wynosił 
w roku zeszłym 300.000 franków. Tancerz posiada 
własny samochód i wspaniale urządzone mieszka
nie w jednej z najwytworniejszych dzielnic Pa
ryża.

Według tegosamego dziennika, istnieje w Pa
ryżu przeszło trzydziestu tancerzy zawodowych, 
którzy wskutek opanowania tańców nowoczesnych 
zarabiają w paryskich lokalach rozrywkowych 
więcej niż sto tysięcy franków rocznie. Tancerze 
ci otrzymują od pań starych i młodych, z które- 
mi raczą tańczyć, honomrja, wynoszące od 50 do 
5000 franków za przetańczenie jednego shimmy 
lub tango. Rekord pod względem hojności dla 
swego tancerza osiągnęła pewna niezmiernie bo
gata południowa Amerykanka, która zapłaciła 
młodemu tancerzowi angielskiemu, za nauczenie 
ją tańca „Paso dobie" 15.000 franków.

Nadesłane.

Krem perłowy
najlepsza pasta do czyszczenia zębów

H
 Esencja portowa
zdrowe i przyjemne płukanie do ust

Szczoteczki do zębów
=  w najlepszym gatunku = * *

m  poleca 18 f t f
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Kiedy księżyc umiera.
Przebiega Elen myślą pochód okresów 

geologicznych, narodziny życia organicznego 
w mrokach rozlewisk błotnych, roślinne gru- 
czoły, narośle i grzyby, chwasty niebotyczne, 
niezdarne badyle pnące się ku słońcu w nie
świadomym porywie. Owe bory kaczanów 
obwieszonych glonami owoców, owe mchy 
i plątawiska przyziemne, owe wilgotne, wło
chate i kolczaste kule i kwiaty roszalałe 
aromatem.

Pierwociny zwierzęce grzebią się w jej 
oczach z oparzelisk, kałuże drgają od kotłu
jących się płazów, poczwary i straszaki wielo 
nogie, glisty oślizłe i olbrzymie przewalają się 
po powierzchni globu. Aż poprzez ewolucję 
niesamowitych tworów, poprzez tysiączne pró
by i omyłki przyrody, przez chaos dzieł kur
czowo chwytającej światło postępu inteligencji 
przebija się błysk świadomości najwyższej, 
mądry, przebiegły ssak dwunożny, człowiek...

O, jakież widowisko potężne w swęj grozie!
Jaskiniowce drapieżne sierścią porosłe, dłu- 

gorękie dzikusy o kłach wystających i ostrych. 
Zmaganie niesłychane z wodą i burzą i wy
buchającym wulkanem. Woji. z chmarami 
zwiurrch zwierząt, łowy dzikie, wietrzenie pod 
wiatr, zasadzki przy srebrnym blasku ziemi

i zdyszane w białe noce pościgi Skoki, w ar
czenie, wrzaski bolu i trjumfalne wycie. Rzuty 
głazem i oszczepem, krzesanie ognia, szorstkie 
próby postępu.

Wieki mijają^ jak tchnienia spracowanego 
globu.

Ludzie mnożą się i łączą w gromady. Pa
trzą w gwiazdy i w dal zarzucają niespokojnej 
myśli więcierze. Dziwne bóstwa, szalone kulty 
lęgną się po puszczach i wyżynach spiętrzo
nych kraterów. Pierwsi żeglarze ruszają na 
zwrotnych czółnach w sine dale mórz zadu
manych. Pierwsi pasterze zaganiają do ogro
dzeń trzody. Pierwsi rolnicy wychodzą na pola 
z okrągłymi ruchami siejby.

Budują...
Szałasy, domostwa, osady... potem miasta.
Budują grobowce, tamy i okręty. Wymy

ślają narzędzia pracy i narzędzia wojny. Wy
cinają bory, wiercą trzewia gór w poszuki
waniu metali. Tańczą, mówią, śpiewają i piszą.

W zdryga się Elen na widok straszliwych 
katastrof, zmiatających bezlitośnie całe szcze
py. Wylewy rzek i wichury topią i przewra
cają miasta. W ulkany biczują kraje siarką 
i dżdżem kamieni, połykają haustami lawy. 
Zarazy, pomory i głody idą przez lądy i m o
rza miotłami zagłady...

I  oto słyszysz bełkot mnóstwa Języków 
narodów, alarm najazdów, spazm szalonych, 
przerażających wojen człowieka z mózgotwo
rami. pierwotnymi mieszkańcami księżyca, roz- 1

gwar f grzmot wojsk barbarzyńskich biorą
cych ludy osiadłe w powrozy.

Glob pije haustami krew mordujących się 
pokoleń i wsysa chciwie łzy matek. W kurza
wie rozbestwienia znikają plemiona rojne, jak  
pył, zdmuchane ustami wieków...

Po szturmach atletycznych zwierzoczłeków 
do ludzkich warowni górskich i drewnianych 
osad, mrowia dzikusów polarnych wynurzają 
się z otchłani biegunowej nocy. Potem głuszy 
wszystko turkot ćmy wozów koczowniczych 
Orhessów i nowe, wciąż nowe zalewy ras wy
stępują jak powódź ze swoich legowisk...

Ropa zbrodni i grzechu płynie obok krysz
tałowych strug piękna.

Jedni łykają żarłocznie tłuszczem ocieka
jącą strawę, a  drudzy w domach-swoich piszą 
księgi i szukają prawdy... I ci ostatni zwy
ciężają. Cierpliwie i mądrze wznoszą gwiazd 
sięgającą budowlę wiedzy i światła. Przy
chodzą czasy dobre, czasy błękitnej ciszy, 
wieki rozkwitów promienistych i ludzkość 
szczebel po szczeblu wstępuje coraz wyżej na 
drabinę prawdy. Ale odwiecznej tajemnicy nie 
przejrzał nikt z żywych i oto dziś ginie księ
życ, a  Niepoznawalne uśmiecha się dalej ła
godnie 2 poza zasłony.

Zgniły glob łka w żarach i mrozach, tcha
wica jego łapie powietrze, które ucieka i jedno 
mgnienie tylko pozostało mu do życia.

Ciąg dalszy nastąpi).'
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Zmiany senatu w ustawie kwaterunkowej.
Uchwalony przez Sejm w .swoim czasie projekt 

ustawy o zakwaterowaniu wojska podczas poko
ju, został po szeregu dokonanych w nim zmian 
przyjęty i przez Senat. Ważniejsze punkty złago
dzonej przez Senat ustawy, są, następujące: 

Jeżeli dla stałej dyslokacji pokojowej w da
nej miejscowości niema, dostatecznych pomiesz
czeń na kwatery stale dla oficerów i żonatych pod
oficerów zawodowych, zarządzi minister spraw 
wojskowych w porozumieniu z ministrem spraw 
wewnętrz. i min. skarbu budowę potrzebnych po
mieszczeń w danej miejscowości Dla pokrycia 
związanych z tem wydatków tworzy się przy mi
nisterstwie spraw wojskowych fundusz kwaterun
ku wojskowego. Fundusz ten jest osobą prawną, 
a dochody swoje czerpie głównie z podatku kwa
terunkowego. Podatek ten pobierany będzie od 
dn. 1 stycznia 1925 do dnia 31 grudnia 1934 r„ 
a  więc przez 9 lat z rzędu.

Podatkowi temu podlegają na obszarze gmin 
miejskich wszelkiego rodzaju lokale, jako to: mie
szkania, zakłady przemysłowe i handlowe. Stopa 
podatku wynosi 4% od płaconego czynszu. Po
datek kwaterunkowy wymierzają i ściągają organa 
związków -samorządowych. Administracja funduszu 
kwaterunkowego wojskowego należy do zarządu 
tego funduszu, w skład którego to zarządu wcho
dzą: minister spraw wojskowych jako przewod
niczący, dwóch delegatów ministerjum spraw woj
skowych, po jednym delegacie min. skarbu, robót 
pubh, spraw wewm, Sejmu z poza grona posłów, 
Senatu i delegat samorządów.

Fundusz kwaterunkowy zostaje upoważniony 
do zaciągnięcia pożyczki wewnętrznej lub zagra
nicznej w wysokości 140 milj. zł. na cele nowych 
hodowli.

Postanowienia ustawy dotyczące kwater przej
ściowych dadzą się streścić, jak poniżej:

Jeżóli kwater w izmy sposób uzyskać me mo
t a ,  wówczas mają zarządy gminne prawo i obo

wiązek do zajęcia za wynagrodzeniem pomiesz
czeń prywatnych, niezbędnych na potrzeby woj
ska, a przed ewszystkiem pomieszczeń nie za
mieszkanych, zajętych przez przedsiębiorstwa, 
przeznaczone do zabawy lub gry oraz opróżnio
nych przez osoby, wydalone z gminy rozporządzę* 
niem władz rządowych.

Pomieszczenia państwowe, lokale, w których 
się mieszczą szpitale, świątynie, muzea, szkoły, 
zrzeszenia, klasztory, pomieszczenia i place, nie
zbędne do prowadzenia przedsiębiorstwa — są 
wolne od rekwizycji.

Wolne są również części pomieszczeń, nieżhęd 
ne do wykonywania zawodów wolnych lub pracy 
naukowej, jak m p. gabinety, bibljoteki, pocze
kalnie, pracownie oraz lokale niezbędne potrzeb
ne do pomieszczenia posiadacza mieszkania, jego 
rodziny, nie wyłączając tymczasowo nieobecnych 
wskutek wyjazdów na ferje, odpoczynek, kuracje, 
delegacje służbowe i t. p. oraz jego pracowników, 
robotników, służby i inwentarza.

Przy zakwaterowaniu wojska należy ciężar 
kwaterunku rozłożyć o ile możności równomiernie 
na powiaty, gminy oraz poszczególnych posiada
czy pomieszczeń.

Pomieszczenia prywatne zajęte na kwatery 
przejściowe podlegają zwolnieniu najpóźniej po 
upływie trzech miesięcy od daty ich zajęcia. Ter
min ten przedłużony może być tylko w drodze wy
jątku do sześciu miesięcy.

Od zarządzeń gminy co do wciągnięcia na listę 
lub co do jego zajęcia przysługuje prawo odwoła- 
nia w  ciągu siedmiu dni do właściwej władzy 
nadzorczej, zaś od zarządzeń władzy administra
cyjnej L instancji do władzy administracyjnej 
instancji IŁ

Projekt ustawy według brzmienia senackiego, 
powróci do Sejmu, gdzie jeśli m /m Sejmu nie opo
wie się przeciwko jego brzmieniu — stanie eię 
ustawą.

Luka w ustawie wekslowej.
W sferach handlowo-przemysłowych łódzkich 

wielkie zainteresowanie wywołuje — z uwagi na 
ożywiony tam obrót wekslowy — sprawa dotkli
wej, jak się okazało, luki w nowej, od 1 stycznia 
b. t. obowiązującej ustawie wekslowej. Mianowi
cie ustawa ta nie przewiduje innej możności 
stwierdzenia, że obowiązek przedstawienia weksla 
do zapłaty został przez posiadacza tegoż weksla 
dopełniony, jak tylko w drodze prezentacji rejen- 
tałnej. Ta rejentalna prezentacja stanowi inte
gralną część procedury protestowania weksla.

Otóż na tem tle powstają takie np. wypadki: 
Posiadacz weksla zjawia się u dłużnika w pierw
szym dniu płatności i prezentuje mu weksel. Dłuż
nik odmawia zapłaty. Nie chcąc oddawać weksla 
do rejenta, posiadacz weksla na drugi dzień raz 
jeszcze przychodzi do dłużnika, przedstawia, wek
sel i pirosi o zapłatę. Dłużnik odmawia znowu. 
Weksel idzie do rejenta. Na 3 dzień u dłużnika 
zjawia się funkcjonariusz rejentalny, prezentuje 
weksel i otrzymuje nąleżytóść. Ponieważ jednak 
rejentowi nie wolno od dłńżmka pobierać ńależy- 
tośei za czynność prezentowania i inkasowania 
weksla, potrąca on sobie tę należy tość z sumy za- 
itikasbwanej, na skutek czego wierzyciel nie otrzy
muje pełnej sumy swej należytości, która zmniej
sza się o kwotę pobraną przez rejenta, czyi! w prak 
ityce około 3 procent.

Jest tę następstwem oczywistej luki w usta
wie wekslowej, gdyby bowiem dla sporządzenia 
protestu wystarczyło oświadczenie posiadacza 
weksla, że dopełnił obowiązku prezentacji, pro
test zostałby sporządzony niezwłocznie bez po
przedniego rejentalnego przedstawiania go do za
płaty i dłużnik ponieśćby musiał wszelkie kon
sekwencje.

Jeżeli chodzi o ‘'banki, to te należytość pobra
ną przez rejenta ściągają od ostatniego ży ra n ta , 
który zwykle jest ich stałym klijentem.' gdy je
dnak w grę wchodzą prywatne osoby, muszą same 
ponieść ten wydatek, który przy dzisiejszym wzmo
żonym ruchu wekslowym w sumie stanowi powa
żną pozycję. W rezultacie przemysłowcy, przyj
mując, weksle, zmuszeni będą z góry żądać odszko

dowania za rejentalne inkaso, względnie doliczać 
te koszta do ceny sprzedawanego towaru.

0 bojkot wyrobów gdańskich.
Liga Pomocy przemysłowej w Krakowie zwró

ciła się do wszystkich stowarzyszeń } firm kupiec
kich całej Polski % apelem bojkotu towarów i 
hakatystycznych firm gdańskich. Bojkot ten ma 
być odpowiedzią na arogancję sprusaczonego se
natu gdańskiego i Mac Donelia. Dziś firmy gdań
skie zalewają Polskę swoimi towarami. Taka pp. 
firma Sarotti szturmuje Polskę agentami i towa
rami swymi, konkurując z czysto polskiemi fabry
kami czekolady, których wyroby jakościowo stoją 
nierównie wyżej. Liga Pomocy Przemysłowej zbie
ra wykazy gdańskich konkurentów w każdym 
dziale wytwórstwa, jakoteż opinje porównawcze o 
towarze gdańskim i polskim, poczem prześle je 
wszystkim s/towarzyszeniom kupieckim. W przygo
towaniu jest urządzenie „Wystawy bojkotu wy
robów gdański ch‘\

W LUTYM MNIEJSZE OBCIĄŻENIE PODATKO
WE JAK W STYCZNIU.

Preliminarz minisiterstwa skarbu na luty b. r. 
przewiduje mniejsze obciążenie ludności podat
kami niż w styczniu r. b., w styczniu bowiem 
preliminowano z danin i monopoli 101 mil] ortów 
złotych, z samych zaś danin publicznych 76.5 milj. 
zł., na luty zaś preliminowany jest. wpływ z da
nin i monopoli 90.8 milj. zł., % samych danin 
61.8 milj. zł. ,

Między innemi preliminowany jest pobór mniej
szej sumy podatków bezpośrednich — 14.& milio
nów złotych, gdy w styczniu preliminowano 31.7 
milj. zł., w ezem z podatku przemysłowego pro 
ponuje się osiągnąć w'lutym 8 milj. zł. (w stycz
niu preliminowano 15 milj. zł.) i z podatku docho
dowego'— 4 milj. zł. (w styczniu 11.5 milj. zł.). 
To zmniejszone obciążenie sfer przemysłowo-han
dlowych zmniejszy niewątpliwie kryzys i ożywi 
życie gospodarcze, w tem przewidywaniu prelimi
nuje się na luty zwiększony wpływ z opłat stem
plowych, z ceł i z monopoli.

rodatck-.mąjątkowy..preliminowany jest na luty 
w tojsamej wysokości co w styczniu, fc. j. w su
mie 10 miljonów złotych.

Kronika ekonomiczna.
STATYSTYKA BEZROBOCIA. Według staty

styki zebranej przez międzynarodówkę amsterdam
ską, w końcu ubiegłego roku największą liczbę 
bezrobotnych miała Rosja 1,300.000, następnie W. 
Brytanja —1,158.000, dalej Niemcy — 436.450, 
Polska — 153.245, Włochy — 134.719, Austria —
130.000 i Czechosłowacja — 73.000, oraz Holan- 
dja — 65,740.

W porównaniu z danemi woześniejszeani naj
większy spadek ̂  liczby bezrobotnych' wykazują 
Niemcy, następniet Czechosłowacja i Włochy.
W Anglji bezrobocie w porównaniu z rokiem uh. 
zmniejszyło się w bardzo nieznacznym stopniu.

w y st a w a  pr o je k t ó w  m o net  zło tych
zostanie otwarta we Środę w Muzeum zlotniczem 
przy gł. Urzędzie Probierczym w Warszawie. — 
Zwiedzający wystawę będą mogli wpisywać swoje 
uwagi i spostrzeżenia o eksponatach w specjal
nie w tym celu wyłożonej na wystawie księdze* 
Niezależnie od wzorów monet złotych zwiedza
jący będą mogli oglądać projekty monet' srebr
nych’, niklowych i bronzowych, jakie były nade
słane na rozpisywane w swoim czasie konkursy 
i zostały na nich bądi wyróżnione, bądź przezna
czone do bicia monet

G I E Ł D Y .
GIEŁDA KRAKOWSKA.

A K C J E :

A kcje b an k ow e:
w dętych  j

J tiara w. Zdano miń: [tcaiWAk 1
| f. 6-2

Polski B. Przemysłowy 0*45 0*56 0.50 I IBank Małopolski . . 0*25 0*35 0*29 !
Ziemski Bank Kredyt 0*15 0*20 0*18 0*17 *
Pow. Bank Kredytowy 0*07 0*10 j
Bank Komercjalny. . 0*18 0*23 ?i
Bank Zw Sp, Zarób.. 9*75 10*26 1010 10*00 ;
Tow . handlow e. 1

PoL Tow, Handlowe. 0*40 0*50 0.48 0*41 i
„Impei** . . . . . . 4kwPharma* . . . . . 0*90 ,1.00 , ji j.
-Polaki Glob*. . . .  
Żegluga Polaka . . .

0*27 0*3*2 0.28 0*31
0*13 0*13 0*15 ■ i

Tow* P rzem yśl. )

Zieleniewski . . . . 1275 13*75 18*25 11.80
K Cegielski . . . . 0*78 0*88 0*85 0*7 j  i
Trzebinia żelazna . . 0*75 0*8 J 0-78 0*es i
„Pocisk" zak. amunicyj. 0*85 0*90 0.85 0*76 j
Parowozy . . . . . . 0.75 0*85 0*85 1 0i78 i
„Automotor’* . . . . 0*55 0*60 I
„Górka** cement, . ,
Sierszańskie Górnicze

17*50 1850 18.50 16.50 !
4‘6> 515 5*00 ' '4*7o 1

-Ifepege*.............. ... 1*85 2*15 1*90 207 ' ■
Gazy ziemne . . . .

0*75Polska Nafta . . . . 0-65 0*73 0*8/) :
„pokucie".............. 0*25 0*30 0*30 ; . . .;!
„Oikos"..................
„Strug** . . . . . . 0*80 0*90 r 0*90 .
„Pezet*................. ...

008 0*12
I t "i

Syndykat Koszykarski r
0*55P» W. Niemojowski .

„Ryngraf*..............
Trzebinia tłuszcze . •

0*60 0*60
800 8*50 ,

„Teropol“ . .. . . - 
Elektrownia Siersza • 0*25 0*3,) 0*28
Ćmielów . . . . . . 0*60 0*70

1*05
0.68

„Krakus* . . . . . . 1*00 1*25 0*95
Chodorów . . . . . 5*5) 8*00 6*00 5*25
A, Piasecki . . . . . 200 2*25 2,15 P85
P. Zakłady Garbarskie 8*75 9*25

GIEŁDA PIENIĘŻNA W WARSZAWIE. 
Papiery lokacyjne j państwowe: Pożyczka złota

8.00—8.60, pożyczka kolejowa 8.80—9.00, pożycz
ka. kem wersyjna 5.00, 4^% . listy kredyt ziemskie
51.00—33.50—32.00, b %  listy zastawne m. War
szawy 25.00—26.00—24.GQ, 4%% listy ziemskie 
kredytowe 23.00.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zamknięcie. Paryż 27.90, L ondyn 24.74, Nowy 

Jork 5.18.7, Belgja 25.65, Włochy 21.47, Hiszpa- 
nja 73.95, Roland ja 208.75, Berlin 12.34, Wiedeń 
73, Sztokholm 139.65, Oslo 79.10, Sofia 377H ,  
Praga 15.31.2, Warszawa 100.00, Budapeszt 0.71.7, 
Białbgtód 8.40, Ateny 8.30, Konstantynopol 2.75, 
Bukareszt, 2.70, Helsingfors 13.05, Buenos Aires 
1 .06. Tendencja niepewna*
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O S TA TN IE  W IA D O M O ŚC I.

Przyjazna nota Angiji do Francji.
ULGI W SPŁACIE DŁUGÓW. 2) wypłaty zobowiązań zależne od sum otrzy

mywanych pirzez Francje w myśl planu Dawesa.Paryż. (Telegr. wł.) Kanclerz skarbu Chur
chill odpowiedział na styczniową notę Clementelo, 
oo następuje:

Aaglja podtrzymuje zasadę noty Balfoura, po
twierdzoną notą Curzona z 11 sierpnia 1923, mia
nowicie, że winna otrzymać opłaty odpowiednie 
do sumy własny en długów wobec Stanów Zjednu, 
domaga się więc rat rocznych według planu Dawe
sa lub uwzględnienia nominakiej wartości długów. 
Natomiast zgadza się na redukcję swych pretensji 
do sumy, którą, winną Ameryce, a nawet godzi się 
potrącić sumy uzyskane od Niemiec tytułem od
szkodowań na rachunek swych długów amerykań
skich.

Przy obliczeniu należy uwzględnić zasoby 
Francji w porównaniu z majątkiem innych kra- 
i&w i jej zdolność fiskalną, a nie sumy odszkodo
wań, które Francja ma otrzymać- Można wobec 
ttgo potrącać na rachunek angielskich sum:

1) raty roczne niezależnie od wpływów fran* 
cu*&łeh z tytułu planu Dawesa;

Ałeny, (FAT) Agencja Ateńska podaje, że po- 
głoski, weile ktÓTeh Grecja Zwróciła się do Wa
tykanu o pośrednictwo w Sprawie patrjarchatu 
ekumenicznego są nieprawdziwe, jak również
i wiadomości dotyczące utworzenia w Grecji pułku 
ochotniczego.

Mobilizacja Grecji.
Wiedeń. (PAT.) „Soion und Montags Zeituhgu 

donosi z Konstantynopola: Pisma tutejsze dono
szą, że Grecja gromadzi wojska na granicy iuree-

Niemcy upokorzone przez Sjam.
Berlin. (PAT-) Podczas debat nad traktatem 

handlowym z Sianiem oświadczył poseł nacjonali
styczny Freit ag-Lohringhofen, że uważa ten trak
tat za upakarzający dla Niemiec i nie odpowiada
jący godności państwa niemieckiego, ponieważ 
Siata najwidoczniej nie przywiązuje wagi do za
warcia tego traktatu. Na wniosek posłów demo
kratycznych i socjalno-demOkratycznych zjawił się 
na posiedzeniu popołudniowem Reichstagu mini
ster spraw zagr. Strescmann, który wyjaśnił drogi 
do zawarcia tęgo tTaktatu, przyczem podkreślił 
konieczność rewizji traktatu wersalskiego, który 
prędzej, czy później mtisiuledz rewizji. Głosowa
nie zostało udaremnione przez nacjonalistów, któ
rych znaczna Część opuściła posłodzenie. Na ra
zie niewiadomo, ilu posłów nacjonalistycznych 
głosować będzie przeciwko traktatowi ze Siamem.

OBURZENIE NA FREITAGA.
Berlin. (AW.) Mowa posła Freitaga wywołała 

w parlamencie oburzenie, nawet we własnem jego 
stronnictwie. Zarzucił cm rządowi niedbalstwo i na
rażenie godności narodowej podczas rokowań o 
traktat handlowy ze Syamem. Dzienniki zazna
czają, że Freitag jest z pochodzenia Rosjaninem, 
naturalizowapym w Nemczech i ni© zdaje sobie 
sprawy, że w ten sposób nie wolno przeciw rzą
dowi występować. Należy zaznaczyć, że ten sam 
poseł wygłosił- mowę pełną nienawiści podczas 
obrad Reichstagu nad ratyfikacją układu polsko- 
niemieckiego w Wiedniu.

ŚLEDZTWO PRZECIW HOEFŁEMU. !
Berlin. (AW.). W związku z wdrożeniem do

chodzenia karnego przeciwko b. ministrowi poczt 
Hoefiemu, dzienniki przypuszczają, te prokurator ja 
zażąda również wydania posła centrum Lange-

Spłaty te powinny pokryć zobowiązania Angiji 
wobec Ameryki, a ewentualne nadwyżki służy by 
ria zmniejszenie ciężarów sojuszników.

ZADOWOLENIE WE FRANCJI.
Paryż. (PAT) Dzisiejsza, prasa paryska poświę

cą dużo miejsca ocenie odpowiedzi rządu angiel
skiego na pismo dementela w sprawie długów an
gielskich Francji, Wszystkie dzienniki jednomyśl
nie podkreślają przyjazny ton noty angielskiej 
1 niewątpliwą pojednawćzość angielskich propozy- 
cyj. Nota świadczy o poważnem usiłowaniu ze 
strony Angiji osiągnięcia definitywnego uregulo
wania problemu długów. Przypominają niezmienny 
pogląd Francji, że dług francuski nie jest zwykłym 
długiem handlowym i że w danym wypadku cho
dzi o likwidację skutków wojny, prowadzonej 
wspólnie dla wspólnych celów, wojny, której ofia
rą — jak pisze „Matin" — padła przedewszyst- 
kletra Francja.

tycbcźas nie mają potwierdzenia tej wiadomości, 
jednak w razie potwierdzenia jej władze tureckie 
są zdecydowane wystąpić przeciw takiemu zagro
żeniu granicy.

Konfiskata mienia Greków.
Paryż. (PAT.) Dzienniki donoszą a Aten, że 

władze w Konstantynopolu zasekwestrowały do
bra będące własnością trzech bankierów greckich, 
mają zaś Zamiar zasekwestrować wszystkie towary 
złożone na składach przez Greków, znajdujących 
się obecnie w Konstantynopolu.

swego czasu zaniechania czynności poselskich. 0- 
becnie zapewne obaj posłowie będą musieli złożyć 
swoje mandaty.

Trocki zwalcza Zinowiewa.
Wiedeń. (PAT) „Neue F-eie FresseS donosi- 

Trocki oświadczył, że podejmie walkę przeciw 
panującemu kierunkowi w bolszewizmie, przede- 
wśzystkiein zaś przeciw Ziwnowjewowi | Stali no- 
Weźmie on udział w kongresie komunistycznym, 
który ma decydować o wykluczeniu go z partji. 
Ob-oua jego przed kongresem będzie sensacyjną 
rewelacją.

KKSIĄŻKA BUCHARINA.
Moskwa. (PAT) Bucharin ogłosił książkę p. t. 

„W sprawie Trockizmu”. Treść tej książki Mzie 
po Iiniji ataków Zinowjewia i innych na Trockiego.

Sowieckie nowele wyborcze.
Wiedeń. (PAT) Donoszą z Moskwy, że rząd so

wiecki wydał nowelę do ordynacji wyborczej. Wy
bory będą uznawane za nieważne, jeżeli nie brało 
w nich udziałti 35 procent uprawnionych do głoso
wania, względnie, gdy stwierdzona będzie presja 
władz lokalnych lub organów partyjnych.

KONFERENCJE PREM JERÓW.
Paryż. (PAT) Journal” uważa niemal za

‘pewne, że w końcu lutego lub ja początkiem marca 
odbędzie się w Londynie konferencja między Bald- 
wlnem, Herriotem i Theunisera, celem uregulowa
nia warunków ewakuacji. Ze swej strony „Malin*4 
piszę, tę  Hemot i Clementel udadzą się zaraz do 
Londynu, gdy po szczegółowych obiadach gabine
tu francuskiego będzie można odpowiedzieź na 
notę angielską.
NOWY KONSUL NIEMIECKI W GDAŃSKU.

Ameryka bojkotuj! trybunał haski.
Paryż. (AW.) „Chicago Tribume“ domom z War 

szyngtorau, że komisja senacka do spraw zagra
nicznych odrzuciła po długich debatach wniosek
0 przystąpienie Ameryki do trybunału haskiego, 
Senator Borah oświadczył się stanowczo przeciw 
temu wnioskowi. Również i inni członkowie komi
sji nie mogli w tej sprawie dojść do porozumienia, 
wobec czego na obecnej sesji kwestja ta me będzie 
poruszana.

Odroczenie kont. rozbrojeniowej.
Waszyngton. (PAT) „United Press’1 donosi: Pla* 

ncwana przez Amerykę konferencja rozbrojeniowa 
będzie prawdopodobnie odroczona do roku przy
szłego. Wedle oponji prezydent ot GoolMge’a, trwa
ły rezultat takiej konferencji da się osiągnąć jedy
nie, jeżeli w konferencji tej wezmą udział Niemcy
1 Rosja, jednak udział Rosji w konferencji musi 
poprzedzić uznanie Sowjetów przez Stany Zjed
noczone. Przygotowania d:o tego zajmą conajmniej 
sześć miesięcy czasu, albowiem przedewszystkiem 
należy przygotować opinję publiczną Ameryki mai 
uznanie Sowjetów. Senator Borah zamierza po za* 
kończeniu się sesji komg-esu, rozpocząć rozległą 
kampanię za uznaniem Sowjetów.

Rum. represje wobec Niemiec.
Bukareszt. (PAT) Rząd rumuński, wobec odmo

wy ze strony Niemiec uznania prawa Rumunji dci 
specjalnych odszkodowań poza wypłatami, zgo
dnie z planem Dawesa, ma podobno zamiar zarzą
dzić sekwestr własności niemieckiej w Rumun j i, 
wprowadzić 26-procentowe specjalne opłaty adT 
valorem zgodnie z traktatem wersalskim na to
wary niemieckie, oraz zastosować w stosunku, do 
nich taryfę celną w złocie I w potrójnej wysokości. 
Cała prasa, rumuńska ostro potępia nieustępliwe 
stanowisko Niomiee, które stało się powodem' 
wprowadzenia przez Rumunęj. tego rodzaju środ
ków represyjnych. ______.

Relgja chce udziału Holaudji w pakcie 
gw aranepym .

Londyn. (AW.) Prasa holenderska zajmuje się 
żyw-o sprawą udziału w pakcie gwarancyjnym mię
dzy Belgją, Anglią j Francją. Opinją publiczna 
Hol and ji nic zdołała się jeszcze zorjentować w woj
skowej stronie zagadnienia, co jest istotnem. „Dai
ly Telegraph“ twierdzi, że pakt wtedy dawałby 
rękojmię zabezpieczenia i pokoju, gdyby przystą
piła do niego Holaodja i daje do zrozumienia, ż© 
Belgja jest gotową pierwsza wystąpić z tą pro
pozycją pod adresem Holandji, tem bardziej, że 
pakt ten zabezpieczałby Belgję od północy.

Senzacyjua afera żydowska w Sosnowcu.
Oszukańcze machinacje Adlerów.

Sosnowiec. (Telef. wł.) Całe Zagłębie Dąbro
wskie i Katowice poruszone zostały olbrzymią 
aferą oszukańczą niej. Adlerów ojca i syna, zna
nych żydowskich hurtowników, którzy w czasie 
wojny dorobili się olbrzymiego majątku, pozy
skali zaufanie banków w Zagłębiu, na Śląsku i we 
Wielkopolsce' oraz wielu instytucji przemysło
wych i handlowych. Wymieniane są olbrzymie su
my, które otrąciły ofiary machinacji Adlęrów. — 
Między innęmi straty urzędu celnego dosięgły 70 
tys. zł., Banku Spółek zarobkowych 150 tys. zł-, 
Banku dla handlu i przem. 400 tys. zł. i t. d.

Adlerowie „działali" w ten sposób, że kupują#' 
towary na kredyt i płacąc wekslami towary na 
kredyt, sprzedawali je za gotówkę, nawet niżej 
kosztów, wyraźnie w celu zebrania jabn - jwiększej 
gotówki i ulotnienia się z kraju. Jakoż istotnie 
w nocy z czwartku na piątek cała familja Adle
rów ulotniła się ze Sosnowca, wyjeżdżając po
dobno... do Palestyny. „Wyjazd" ten u planowany 
był widocznie od dawna, skoro wy sprzedał i 
wszystkie swe cenniejsze rzeczy i nie wykupili 
patentu na rok 1925. Passywa wynoszę około 400 
tysięcy złotych.

Nie może ujść uwagi lekkomyślność władz wo
bec licznych poszlak stwierdzających, że Adlero
wie spekulowali na Wywozie gotówki. Przekrocze
nia obowiązujących przepisów dopuści! się zwła
szcza urząd celny, udzielając Adlerowi kredytu 

l w wysokości GO tysięcy złotych

Gdańsk. (PAT.) Tutejszy konsul generalny 
Hęgerraanat, Należy zaznaczyć, żę obaj posłowie niemiecki DRketo został: odwołany do ministerstwa 
'już od dłuższego czasu nie znajdowali poparcia Upraw zagr. w Berlinie. Następcą jego nm być 
w Sfwem stronnictwie, które domagało się od nich referent ministerstwa spraw zagr. Thermann,

Zatarg grecko-turecki.

kiej. Tureckie koła urzędów© oświadczają, że do-
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BIELIZNA biała, kolorowa męska
tt w o d o * Br. 94

K A P E L U S Z E  ■ " " S U J - *
p o l e e a 1608

Rom an. Ssezerha a33SV
Starszy n a u c z y c i e l  prywatny
Polak, katolik, bardzo sumienny, przyjmie od żaraz 
lekcje na wsi na dłuższy czas choćby na kilka lat 
najchętniej z niższych klas gimnazjum klasycznego 
Zgłoszenia z warunkami przyjmuje z grzeczności 
Ks. kanonik Uchman, proboszcz w Sieniawie koło 
„Jarosławia, Małopolska*. 121

A P A R A T Y  FO TO G R A FIC ZN E
» pierwszorzędną optyką. Przyrządy fizykalne dla 
szkół. Kompletne urządzenia gabinetów fizycznych 
poleca i sprzedaje na dogodnych warunkach firma:

S( WŁADYSŁAW SKĄPSKI

Kraków, Rynek gł. 9.„PHOTO

Mm fiHh ialma
dla P, T. Kółek rolniczych 
* Składnic . oraz Drô uery] 
noleca na Sezon zimowy 
Vaselinę w widełkach i. 
w tubach. Glicerynę we 
flaszeczkach i w tnbacb. 
Lanolin Crem, Bor Yasel. 
na odmrożenie znakomita 
maść. Mydła toaletowe od 
2,4 do 6 zł. za tuzin. Farby 
do włosów, wyroby Drą 
Lustra. Wody koloi&skie 

Crem Czeremchowy. 
Tanatol na szwaby trucizna 
Orwin na szczury trucizna 
Mogił na pluskwy trucizna 
Pasty do obuwia i podłóg. 
Lep na muchy. Perfumy 
czysto francuskie i krajo
we po cenach konkuren
cyjnych. Żądajcie cennika.

Lazarowie Wojciech
Kraków, Garbarska 4.

n o n o  □uoouoGa 3Dt3d

14 •

(brusznicę)
k o mp ot pakowany 
w słoikach i Wiader
kach pierwszej ja

kości dostarczają
tylko hurtownie

ZAKŁADY

w  T en czyn k u
ad Kr z e s z owi c e .
Telefon KRZESZÓWICE Nr. 4

147

□□□□□□CO lOOO JOOO

N A  & A Y Y !
UBRANIA frakowe, smokiniowe, ma' 
rynarkowe, płaszcze, kosfjumy damskie 
według miary— z własnej tub dostar 

czonej materji poleca
JOZEF KUMAŁA, itrakfiw, Szczepańska 11
Pierwszorzędna siły fachowe. Ceny przystępne

Reklama dźwignią!
m n w i m n n a

Zgubiono w ostatnich 
dniach przed 15/X1I 

książeczkę legitymacyjną 
na nazwisko Leon Goła
szewski, słuchacz III roku 
Rolnictwa. ,228

Z A  O B IA D Y
lekcje francuskiego wraz 
z konwersacją, a także 
lekcje w domu za gotówkę 
Wiadomość w „Głosie 
Narodu*. 221

Fr y z j e r  d a m s k i
W, Toma dotychczas 

w Hotelu Saskim, obecnie 
Sławkowską L. 4. firma 
J. WEISS. 218

WYOAWNICTWO ZAKŁADU NARODOWEGO
im* O sso lińsk ich  w e  Lwowie*

: 4? Lwów* Ossolińskich 11. Warszawa «> Księgarnia własna, 
ul. Nowy Świat 69. Kraków---Filia Wydawn. ul. św. Anny 11. 
Poznań -  Księgarnia św. W ojciecha, Wilno — Księgarnia 

św . W ojciecha.
Poleca Poleca

f§ najnowsze swoje publikacje:
Jul. KLEINERA. JULJUSZ SŁOWACKI.

Dzieje twórczości. Dwa tomy.
Wydanie 3-cle. Str. 688 i 21 
ilustracyj . . . . , . . . Cena zł. 12‘—

Ant. MALCZEWSKIEBO. MAR JA,
Ze wstępem i objaśnieniami prof.
Aleks. Brucknera. Str. XL+86 „ ,  l.|Q

Jul. XLEINERA. SZTYCHY.
Część I. Wrażenia.
Część II. Sylwetki I refleksje.
Str, 173 . . . . . . . .  ł«—

Żądać we wszystkich księgarniach.

Istniejący od roku 1902, wielokrotnie odznaczony na wystawach
krajowych i zagranicznych 1610

K R A K O W I ZAKŁAD WITRAŻÓW! MOZ AJ Ki
S .  G .  Ż e l e ń s k i

KRAKÓW, A leja  K rasiń sk iego  2S. T eł. 137.
Wykonuje wszelkiego rodzaju oszklenia artystyczne, 
witraże, mozajki etc. pg. projektów wybitnych 

artystów — na warunkach nader dogodnych. 
Prospekty i p o r a d a  zawodowa b e z p ł a t  u i  ©„

Wstrzymać się od zakupna aparatów do powielania 
po fantastycznie wybujałych .cenach I

Amerykańskie aparaty wynalazku Edisona w drodze.
Po cenach zadziwiająco niskich.
Swą nadzwyczajną pomysłową konstrukcją króluje 

na r y n k u  światowym.
Z jednego egzemplarza można powielać kilkaset 

tysięcy sztuk, jak również dowolne rysunki.
L udw ik  A ksm an  

* K raków .
*17
Nie można tyć złodziejem własnej kieszeni.

ś

CZYTELNICY .GŁOSU NAROMJ" popknjde swoją ksiąitt.io

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA
Spółka: Księgarnia św. Wociecha w Poznaniu i Wyd. „Głos Narodu* w Krakowie, 

Kraków, ul. św. Tomasza 35.

Księgarnia prowadzi sprzedaż wszelkich książek, map, albumów i t. p. wydawnictw polskich, 
sprowadza szybko i dokładnie wszystkie wydawnictwa zagraniczne, urządza biblioteki.

Specjalnie zorganizowany aparat wysyłkowy, załatwia zamówienia P . T . Klienteli z prowincji 
odwrotną pocztą za zaliczką, doliczając rzeczywiste koszta przesyłki.

Katalogi na żąd an ie  wysyła bezpłatnie. Katalogi na żądanie wysyła bazpYatnle.

Wydawca; m  „tółOi $*rr<tu* tipółkA Wydawnicza i  o g rU L  odpowiedz. B i H 1 18 ks sl — Redaktor uaczeiny i odiraw. Jan Mat ya s i k .
jJKukanua „Głosu Narodm*1 M  Ickowie ocd asarndam Romana FerkaL


